
Affectation 2024 

Rentrée 2024 
 
Ce bilan de l’affectation dans le 2nd degré donne une vision détaillée des résultats de l’affectation 
dans les établissements publics de l’Education nationale, de l’enseignement agricole et maritime, 
aux différents niveaux de scolarisation où la procédure est mise en œuvre. Ces données peuvent 
être utilement exploitées pour apporter une information objective aux élèves et aux familles dans 
le cadre de l’accompagnement des parcours. Une nouvelle donnée a été ajoutée dans les tableaux 
des formations post-3e : le nombre d’admis sur vœu 1. Elle permettra d’appréhender 
concrètement l’entière liberté de la hiérarchie des vœux laissée aux familles, aucune bonification 
n’existant sur le 1er vœu. 
 
Voici les quelques points essentiels qui en ressortent : 
 

 En 3e Prépa-métiers 
– L’augmentation de la demande s’est traduite par une augmentation des présents à 

la rentrée, pour la première fois depuis plus de 5 années. La déperdition constatée 
entre les admis et les présents diminue, ainsi que le taux de places vacantes.  

– La part des filles poursuit son augmentation en 3e Prépa-métiers parmi les 
candidats et les présents. 

 
 En 2de professionnelle et 1re année de CAP 

– L’augmentation du nombre d’élèves affectés a permis de réduire l’impact des 
désistements et ainsi d’augmenter le nombre d’élèves présents à la rentrée. Elle 
s’est appuyée sur trois leviers : l’augmentation de la capacité d’accueil de 95 places 
(53 en CAP et 42 en 2de professionnelle), une sur-affectation au tour principal et un 
recueil exhaustif des places vacantes pour le tour suivant de Juillet.  

– Parmi les présents, 39% sont des filles en 2de professionnelle et 32% en CAP. 
 

 En 1re professionnelle  
– Le taux d’admission (nombre d’admis tous vœux sur nombre de candidats à une 1re 

professionnelle en 1er vœu dans le réseau public) s’établit à 89,4 % soit une 
diminution de 3,3 points (hausse du nombre de candidats et moins bonne 
répartition des candidatures sur les différentes formations). 

– En deux années, le nombre de présents à la rentrée augmente de plus de 7 %.  
– La hausse des montants de 2de professionnelle a induit une baisse des passerelles 

ascendante de 2de GT vers une 1re professionnelle, et une baisse des poursuites 
d’études après un CAP.  

 
 En 1re année de BMA 

– Les élèves issus de CAP bénéficient d’une priorité dans les BMA en 2 ans lorsqu’ils 
poursuivent dans une spécialité en rapport avec leur formation, ils constituent 69% 
des présents. 

– Ces formations sont complètes à la rentrée, hormis le BMA en 3 ans qui a été 
ouvert en 2023 en accès post-3e.  

 
 En 1re technologique  

– Entre 2023 et 2024, les effectifs globaux ont diminué de -3% après la baisse de -8% 
l’année précédente.  

– Les diminutions les plus importantes se situent malheureusement en STI2D (-10%) 
et STL (-10%).  

– Le nombre de présents en STMG diminue de -2% après la baisse de -13% en 2023. 
La part de la série STMG au sein de la voie technologique augmente de 1 point 
après la diminution de 4 points en 2023 

– A l’inverse, les effectifs en 1re ST2S sont en hausse, +6% en 2024 après +8% en 2023. 
 

Le DRAIO, 
Pascal BRASSELET  
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Glossaire et sources des données 

Capacités d’accueil Affelnet : Nombre de places dans la formation : saisie dans Affelnet-Lycée par 
les DSDEN. 
Pour l’enseignement agricole et l’enseignement maritime, décisions 
DRAAF-SRFD et DRIM. 

Candidats 1ers vœux 
Admis vœux 1 (pour le post 3e) 
Admis tous vœux 

3e prépa-métiers : enquête auprès des DIVEL des DSDEN. 
Tous les autres niveaux : application AFFELNET-Lycée.  

Taux d’attractivité Ce taux correspond au rapport entre le nombre d’élèves ayant 
positionné la formation en vœu 1 dans leur liste de vœux et le nombre 
de places dans la formation. 
Taux d’attractivité = nombre de vœux 1 / capacité d’accueil Affelnet 

Présents (formations du ministère 
de l’Education nationale) 

Nombre d’élèves présents dans la formation à la rentrée 2024. 
SYSCA - constats de rentrée - octobre 2024 

Directeur de la publication et Rédacteur en chef : 
Pascal BRASSELET DRAIO 

Réalisation : Céline RIOU  
Rectorat – DRAIO 

Impression : Rectorat – UAR 
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L’AFFECTATION EN TROISIÈME PRÉPARATOIRE AUX MÉTIERS 

 

 2020 2021 2022 2023 2024 
Capacités d’accueil 765 768 741 750 742 
Candidats 1ers vœux 999 1056 1002 1028 1174 
Attractivité 1,31 1,38 1,35 1,37 1,58 
Admis tous vœux 728 733 715 725 726 
Présents 709 699 683 681 698 

 
Le nombre de candidats 1ers vœux augmente de 146 et la capacité diminue de 8 places, ainsi le taux 
d’attractivité augmente. Le taux d’admission, soit le nombre d’admissions tous vœux sur le nombre de 
candidats 1er vœu, chute de 9 points malgré un nombre d’admis identique (de 71% en 2023 à 62%). 

 

Capacités, Admis et Présents 

  

Le nombre de présents augmente pour la première fois depuis plus de 5 années. Il atteint les valeurs de 
2021. Le taux de places vacantes est de 6% (44 places vacantes), il diminue de 3 points par rapport à 2023. 
La déperdition entre les admis et les présents diminue également, elle correspond à 4% des capacités (6% 
en 2023). 
 

Représentation des filles parmi les candidats et les présents : évolution 

 

  

 

765 768
741 750 742

709
699

683 681
698

728 733

715 725 726

2020 2021 2022 2023 2024

Capacités

Présents

Admis

29,6%

31,4%

32,3%

33,0%

32,6%

32,8%

34,4%

35,0%

2021 - 3e Prépa-Métiers

2022 - 3e Prépa-Métiers

2023 - 3e Prépa-Métiers

2024 - 3e Prépa-Métiers

Filles présentes Filles candidates

La part des filles poursuit son augmentation en 3e Prépa-métiers parmi les candidats et les présents.  
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Capacités CANDIDATS ADMIS
 1ERS VOEUX Tous

ETABLISSEMENTS d'accueil  TOTAL Vœux Rentrée 2024

 (A)   G   F    (B) B/A G F  TOTAL

DINAN - F. des Eaux (*) 24 18 6 24 1,00 24 16 8 24

GUINGAMP - J. Verne 18 13 5 18 1,00 18 14 4 18

LAMBALLE - H. Avril 24 18 6 24 1,00 24 17 7 24

LOUDEAC - F. Bienvenue 24 10 14 24 1,00 24 9 12 21

ST-BRIEUC - Chaptal 18 15 0 15 0,83 18 18 18

ST-BRIEUC - Freyssinet 18 13 5 18 1,00 18 13 5 18

ST-BRIEUC - J. Moulin 18 13 5 18 1,00 18 4 14 18

TREGUIER - J. Savina 18 4 8 12 0,67 14 7 4 11

TOTAL des COTES D'ARMOR 162 104 49 153 0,94 158 98 54 152

BREST - Dupuy de Lôme 24 30 24 54 2,25 24 11 13 24

BREST - Vauban 24 30 28 58 2,42 24 13 11 24

CONCARNEAU - P. Gueguin 24 22 14 36 1,50 24 12 12 24

MORLAIX - T. Corbière 24 27 7 34 1,42 24 17 7 24

PLEYBEN - Du Bâtiment 24 22 6 28 1,17 21 12 12

QUIMPER - Y. Thépôt 24 48 14 62 2,58 24 21 3 24

 
QUIMPERLE - R. Glas 24 34 14 48 2,00 24 14 10 24

TOTAL du FINISTERE 168 213 107 320 1,90 165 100 56 156

DOL DE BRETAGNE - A. Pellé 12 10 11 21 1,75 12 6 6 12

FOUGERES - J. Guéhenno 12 17 9 26 2,17 12 9 3 12

REDON - Beaumont 24 27 13 40 1,67 24 17 6 23

RENNES - Charles Tillon 24 28 21 49 2,04 24 11 13 24

RENNES - Coetlogon 24 21 28 49 2,04 24 10 14 24

RENNES - Jean Jaurès 24 41 5 46 1,92 24 21 2 23

RENNES - L. Guilloux 24 31 29 60 2,50 24 11 13 24

RENNES - Mendès France 36 37 8 45 1,25 36 30 6 36

ST MALO - Maupertuis 36 48 19 67 1,86 36 24 12 36

TINTENIAC - Bel Air 12 16 4 20 1,67 12 9 3 12

VITRE - La Champagne 24 23 6 29 1,21 24 15 3 18

TOTAL de L'ILLE ET VILAINE 252 299 153 452 1,79 252 163 81 244

AFFECTATION EN TROISIÈME PREPA-MÉTIERS

PRESENTSTaux 
attractivité

(*) Dispositif 3e Prépa-métiers - Lycée La Fontaine des Eaux : les élèves sont scolarisés en 3e dans 5 collèges différents et viennent 
chaque mercredi matin au LP.
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Capacités CANDIDATS ADMIS
 1ERS VOEUX Tous

ETABLISSEMENTS d'accueil  TOTAL Vœux Rentrée 2024

 (A)   G   F    (B) B/A G F  TOTAL

AFFECTATION EN TROISIÈME PREPA-MÉTIERS

PRESENTSTaux 
attractivité

ETEL - E. James 16 12 1 13 0,81 16 12 2 14

HENNEBONT - E. Zola 24 42 19 61 2,54 24 12 11 23

JOSSELIN - Ampère 24 11 5 16 0,67 15 9 4 13

PORT LOUIS - J. Crozet 24 21 6 27 1,13 24 18 6 24

QUESTEMBERT - M. Berthelot 24 27 4 31 1,29 24 21 4 25

VANNES - J. Guéhenno 48 57 44 101 2,10 48 21 26 47

TOTAL du MORBIHAN 160 170 79 249 1,56 151 93 53 146

TOTAL GENERAL 742 786 388 1174 1,58 726 454 244 698
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L’AFFECTATION EN 1re ANNÉE DE CAP 
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L’AFFECTATION EN 1RE ANNÉE DE CAP 

  2020 2021 2022 2023 2024 
Capacités d’accueil dans Affelnet A 1564 1572 1602 1600 1653 
Candidats 1ers vœux B 2124 2198 2155 2283 2486 
Attractivité B/A 1,36 1,40 1,35 1,43 1,50 
Admis tous vœux* C 1563 1567 1600 1601 1781 
Présents D 1414 1364 1403 1446 1547 

*Tour principal + tour suivant 1 
 
Le taux d’attractivité de 1,50 augmente à nouveau malgré une augmentation de 53 places des capacités 
d’accueil car le nombre de candidats 1ers vœux s’accroit de 203 (+9%).  
L’augmentation des admissions (+180 élèves admis en 2024) est explicable par les leviers mis en place en 
2024 : une sur-affectation au tour principal et un recueil plus exhaustifs des places vacantes pour le tour 
suivant 1 de Juillet.  
Le taux d’admission, soit le nombre d’admissions tous vœux sur le nombre de candidats à un CAP en 1er 
vœu dans le réseau public gagne 2 points par rapport à 2023 : 72% en 2024, 70% en 2023. 
 
 
Capacités, admis et présents 

 

Répartition des présents en CAP  

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Origine géographique des présents 

 
La mobilité des élèves entre les départements bretons est toujours plus importante dans les spécialités 
des services et cet écart s’accroit : + 5 points dans le domaine des services en 2024 ; -2 points en 
production. 
Les Côtes d’Armor et le Morbihan recrutent davantage dans les autres départements bretons que le 
Finistère et l’Ille et Vilaine.  

1564 1572 1602 1600
1653

1563 1567 1600 1601

1781

1414
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1403
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1547
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2020 2021 2022 2023 2024

A Capacités d'accueil C Admis D Présents

Filles
17%

Filles
57%

Garçons 
83%

Garçons 
43%

Production Service

Département 
d'accueil

Origine 
départementale

Origine hors 
département 

dans l'académie

Origine hors 
académie

Origine non 
définie Total général

22 229 78 4 8 319
72% 24% 1% 3% 100%

29 263 20 1 27 311
85% 6% 0% 9% 100%

35 523 40 21 3 587
89% 7% 4% 1% 100%

56 250 66 6 8 330
76% 20% 2% 2% 100%

Production 827 85 18 41 971
85% 9% 2% 4% 100%

Services 438 119 14 5 576
76% 21% 2% 1% 100%

Total CAP 1265 204 32 46 1547
82% 13% 2% 3% 100%

L’augmentation du nombre d’admis a permis de mieux 
compenser les désistements et ainsi d’augmenter le 
nombre d’élèves présents sans pour autant dépasser les 
capacités d’accueil. L’augmentation du nombre de 
présents (+101) réduit l’écart avec les capacités et ainsi les 
places vacantes : 7% de la capacité d’accueil (10% en 
2023, 13% en 2022)  

 

En 2024, dans les domaine des services, 
après plusieurs années d’amélioration, 
l’équilibre filles/garçons se stabilise. 
Dans le domaine de la production 
l’écart se creuse à nouveau (-3 points en 
deux ans pour les filles).  
Au global, 32% des élèves présents en 1re 
année de CAP sont des filles pour 31% 
parmi les candidats vœux 1. 
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Attractivité des 1res années de CAP
En juin 2024
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2,11

2,18

2,80

3,83

0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50 4,00 4,50

TAILLEUR DE PIERRE 

CONDUCTEUR LIVREUR MARCHANDISES

SÉRIGRAPHIE INDUSTRIELLE

PEINTRE AUTOMOBILE

COUVREUR

AGENT ACCOMPAGNANT AU GRAND ÂGE

MÉTIERS DE L'ENTRETIEN DES TEXTILES : PRESSING

CHARPENTIER BOIS

MAINTENANCE DES MATÉRIELS

OPÉRATEUR/TRICE LOGISTIQUE

MENUISIER FABRICANT

MAÇON

MONTEUR EN INSTALLATIONS THERMIQUES

CONSTRUCTEUR OUVRAGES BÉTON ARMÉ

MENUISIER INSTALLATEUR

MÉTALLIER

MAINTENANCE NAUTIQUE

COMMERCIALISATION/SERVICES EN HÔTEL-CAFÉ-RESTAURANT

AGENT DE SÉCURITÉ

ELECTRICIEN

MÉTIERS DE LA COIFFURE

MÉTIERS DE LA MODE-VÊTEMENT FLOU

INDICE MOYEN (ENSEMBLE DES CAP)

EBÉNISTE

CARRELEUR MOSAÏSTE

EQUIPIER POLYVALENT DU COMMERCE

MONTEUR EN INSTALLATIONS SANITAIRES

CUISINE

PRODUCTION ET SERVICE EN RESTAURATIONS

HORLOGERIE

SIGNALÉTIQUE ET DÉCORS GRAPHIQUES

CARROSSIER AUTOMOBILE

ACCOMPAGNEMENT ÉDUCATIF PETITE ENFANCE

PEINTRE APPLICATEUR DE REVÊTEMENTS

ESTHÉTIQUE COSMÉTIQUE PARFUMERIE

CONDUCTEUR ROUTIER MARCHANDISES

Taux d'attractivité : Nb 
candidats 1ers voeux / capacités 
d'accueil

Plus petit que 1 : le nombre de 
candidats V1 est inférieur au 
nombre de places

Plus grand que 1 : le nombre de 
candidats V1 est supérieur au 
nombre de places
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Capacités Taux Admis

SECTIONS ETABLISSEMENTS d'accueil attractivité vœux 1

AFFELNET Tour Tour Tour 
- A -   G   F  - B - B/A Princ. Princ. Suiv.1   G   F  TOTAL

GR.22 TRANSFORMATIONS

Cuisine ST QUAY P. - La Closerie 12 26 5 31 2,58 11 13 9 4 13

QUIMPER - L.Michel erea 8 7 3 10 1,25 4 8 4 2 6

DINARD - Y. Bourges 24 22 10 32 1,33 12 29 8 14 4 18

REDON - J.Bart erea 8 9 7 16 2,00 5 9 6 2 8

Total spécialité 52 64 25 89 1,71 32 59 8 33 12 45

Monteur installations thermiques RENNES - Mendès-France 24 32 0 32 1,33 16 27 24 24

VITRE - La Champagne 10 3 0 3 0,30 2 11 10 10

Total spécialité 34 35 0 35 1,03 18 38 0 34 0 34

Pâtissier RENNES - L. Guilloux 12 29 32 61 5,08 11 12 6 3 9

3 3

Production et service en DINAN - F. des Eaux 12 14 6 20 1,67 7 12 3 6 5 11

restaurations  ROSTRENEN  - Rosa Parks 12 8 6 14 1,17 11 13 1 6 6 12

(rapide, collective, cafétéria) ST QUAY P. - La Closerie 12 4 8 12 1,00 8 13 5 7 12

BREST - Vauban 12 20 22 42 3,50 11 12 5 5 10

1 1

PONT L'ABBE - Laennec 15 4 4 8 0,53 7 15 2 5 6 11

2 1 3

QUIMPER - L. Michel erea 8 6 6 12 1,50 6 8 3 4 7

FOUGERES - J. Guéhenno 12 14 11 25 2,08 11 13 2 4 6

4 1 5

REDON - Beaumont 12 7 3 10 0,83 6 13 6 5 11

1 1

RENNES - M. H.-Lafon erea 8 17 7 24 3,00 5 8 5 3 8

RENNES - L. Guilloux 12 20 4 24 2,00 9 12 3 10 2 12

LORIENT - M. Le Franc 12 24 14 38 3,17 10 12 4 1 5

6 1 7

Total spécialité 127 138 91 229 1,80 91 131 9 70 52 122

TOTAL GR.22 225 266 148 414 1,84 152 240 17 143 70 213

GR.23  GENIE CIVIL, CONSTRUCTION ET BOIS

Carreleur mosaïste PLEYBEN - Du Bâtiment 15 16 2 18 1,20 12 15 10 10

2 2

RENNES - M. H.-Lafon erea 8 19 0 19 2,38 7 8 7 1 8

Total spécialité 23 35 2 37 1,61 19 23 0 19 1 20

Constructeur ouvrages béton armé ST BRIEUC - Freyssinet 15 16 0 16 1,07 8 15 15 15

Charpentier bois DOL DE BRETAGNE A.Pellé 12 7 0 7 0,58 3 13 2 13 13

PONTIVY - Blavet 9 11 0 11 1,22 11 13 0 9 9

Total spécialité 21 18 0 18 0,86 14 26 2 22 0 22

Couvreur PONTIVY - Blavet 8 5 1 6 0,75 6 11 0 4 1 5

Ebéniste LANDERNEAU - L'Elorn 12 8 6 14 1,17 7 12 5 5 10

AURAY - Du Guesclin 15 21 8 29 1,93 14 15 9 6 15

Total spécialité 27 29 14 43 1,59 21 27 0 14 11 25

 TOTAL

Admis

Tous vœux

AFFECTATION EN 1RE ANNÉE DE CAP

CANDIDATS

1ERS VOEUX

PRESENTS

Rentrée 2024

ULIS

ULIS

ULIS

ULIS

ULIS

ULIS

ULIS
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Capacités Taux Admis

SECTIONS ETABLISSEMENTS d'accueil attractivité vœux 1

AFFELNET Tour Tour Tour 
- A -   G   F  - B - B/A Princ. Princ. Suiv.1   G   F  TOTAL

 TOTAL

Admis

Tous vœux

AFFECTATION EN 1RE ANNÉE DE CAP

CANDIDATS

1ERS VOEUX

PRESENTS

Rentrée 2024

Maçon QUINTIN - J. Monnet 15 14 0 14 0,93 6 15 1 10 10

BREST - Dupuy de Lôme 15 14 1 15 1,00 6 15 10 1 11

2 2

PLEYBEN - Du Bâtiment 15 14 1 15 1,00 10 15 13 13

REDON - Beaumont 15 10 0 10 0,67 7 19 12 12

RENNES - M. H.-Lafon erea 8 8 0 8 1,00 3 10 8 8

RENNES - Mendès-France 15 18 1 19 1,27 11 18 13 1 14

PLOEMEUR - Les Pins erea 8 11 0 11 1,38 8 9 6 6

2 2

Total spécialité 91 89 3 92 1,01 51 101 1 76 2 78

Menuisier installateur PLEYBEN - Du Bâtiment 15 16 1 17 1,13 10 15 11 1 12

2 2

PLOEMEUR - Les Pins erea 8 9 0 9 1,13 6 8 6 6

2 2

Total spécialité 23 25 1 26 1,13 16 23 0 21 1 22

Menuisier fabricant GUINGAMP - J. Verne 15 17 2 19 1,27 12 16 14 1 15

LANDERNEAU - L'Elorn 12 10 0 10 0,83 5 12 10 1 11

DOL DE BRTGNE A. Pellé 12 12 1 13 1,08 7 12 1 12 12

REDON - Beaumont 12 15 0 15 1,25 8 13 12 12

RENNES - Mendès-France 15 21 1 22 1,47 13 17 12 1 13

2 2

VITRE - La Champagne 15 8 0 8 0,53 6 15 12 3 15

PORT LOUIS - J. Crozet 15 4 3 7 0,47 6 17 5 13 1 14

Total spécialité 96 87 7 94 0,98 57 102 6 87 7 94

Monteur installations sanitaires ST BRIEUC - Freyssinet 15 32 0 32 2,13 13 15 15 15

PLEYBEN - Du Bâtiment 14 27 0 27 1,93 8 14 12 12

1 1

VITRE - La Champagne 5 19 0 19 3,80 4 5 4 4

PLOEMEUR - Les Pins erea 8 10 0 10 1,25 5 9 6 6

1 1

PONTIVY - Blavet 15 6 1 7 0,47 7 16 12 1 13

Total spécialité 57 94 1 95 1,67 37 59 0 51 1 52

Peintre applicateur de revêtements BREST - Dupuy de Lôme 15 39 0 39 2,60 11 15 12 12

1 1

RENNES - M. H.-Lafon erea 8 28 6 34 4,25 7 8 6 1 7

VITRE - La Champagne 15 17 2 19 1,27 8 17 14 1 15

PLOEMEUR - Les Pins erea 8 15 3 18 2,25 7 8 5 2 7

1 1

PONTIVY - Blavet 15 16 7 23 1,53 15 16 9 4 13

Total spécialité 61 115 18 133 2,18 48 64 0 47 9 56

Tailleur de pierre QUINTIN - J. Monnet 12 5 0 5 0,42 5 7 4 7 7

TOTAL GR.23 434 518 47 565 1,30 282 458 13 363 33 396

ULIS

ULIS

ULIS

ULIS

ULIS

ULIS

ULIS

ULIS

ULIS
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Capacités Taux Admis

SECTIONS ETABLISSEMENTS d'accueil attractivité vœux 1

AFFELNET Tour Tour Tour 
- A -   G   F  - B - B/A Princ. Princ. Suiv.1   G   F  TOTAL

 TOTAL

Admis

Tous vœux

AFFECTATION EN 1RE ANNÉE DE CAP

CANDIDATS

1ERS VOEUX

PRESENTS

Rentrée 2024

GR.24  MATERIAUX SOUPLES

Métiers de l'entretien des textiles QUIMPER - L.Michel erea 8 0 6 6 0,75 4 8 2 6 8

option B pressing RENNES - M. H.-Lafon erea 8 1 9 10 1,25 4 9 1 7 8

LORIENT - M. Le Franc 12 1 6 7 0,58 4 12 2 2 5 7

2 2

Total spécialité 28 2 21 23 0,82 12 29 2 5 20 25

Métiers de la mode-Vêtement flou BREST - Lesven 15 6 25 31 2,07 14 15 2 13 15

LOCMINE - L. Armand 15 2 11 13 0,87 7 15 1 10 11

LOCMINE - L. Armand 1 3 4

Total spécialité 30 8 36 44 1,47 21 30 0 4 26 30

TOTAL GR.24 58 10 57 67 1,16 33 59 2 9 46 55

GR.25 MECANIQUE, ELECTRICITE, ELECTRONIQUE

Electricien LANNION - F. Le Dantec 14 18 0 18 1,29 13 14 14 14

BREST - Dupuy de Lôme 15 42 0 42 2,80 15 15 14 14

DOL DE BRTGNE A. Pellé 15 19 0 19 1,27 15 15 15 15

RENNES - J. Jaurès 24 29 0 29 1,21 16 27 23 1 24

VITRE - La Champagne 15 14 3 17 1,13 10 17 14 14

JOSSELIN - Ampère 15 6 0 6 0,40 6 13 6 11 11

Total spécialité 98 128 3 131 1,34 75 101 6 91 1 92

Horlogerie RENNES - J. Jaurès 15 19 10 29 1,93 12 15 10 5 15

Maintenance  des véhicules ST-BRIEUC - Chaptal (A) 10 49 2 51 5,10 9 10 10 10

Option A : voitures particulières PONT DE BUIS (A) 10 40 4 44 4,40 10 10 1 7 3 10

Option C : motocycles RENNES - J. Jaurès (A) 10 59 1 60 6,00 8 10 10 10

RENNES - J. Jaurès (C) 10 18 1 19 1,90 5 10 9 1 10

VANNES - Guéhenno (C) 10 26 0 26 2,60 8 10 8 1 9

Total spécialité 50 192 8 200 4,00 40 50 1 44 5 49

Maintenance des matériels
Option A : Agricoles, Opt B : TP

LAMBALLE - H. Avril (A) 10 14 0 14 1,40 9 11 10 10

manutention, Opt C : d'espaces verts LOCMINE - (A,B,C) 30 21 1 22 0,73 14 30 21 1 22

(A) 1 1

Total spécialité 40 35 1 36 0,90 23 41 0 32 1 33

Peintre automobile REDON - J.Bart erea 8 5 0 5 0,63 4 9 8 8

ETEL - E. James 10 3 2 5 0,50 4 10 1 8 1 9

Total spécialité 18 8 2 10 0,56 8 19 1 16 1 17

Maintenance nautique ETEL - E. James 10 12 0 12 1,20 7 10 9 1 10

Carrossier Automobile PONT DE BUIS 10 17 2 19 1,90 5 10 8 2 10

REDON - J.Bart erea 8 16 1 17 2,13 8 9 6 2 8

TINTENIAC - Bel air 10 21 0 21 2,10 8 11 1 9 9

1 1

ETEL - E. James 10 17 0 17 1,70 6 10 8 1 9

Total spécialité 38 71 3 74 1,95 27 40 1 32 5 37

ULIS

ULIS

ULIS

ULIS
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Capacités Taux Admis

SECTIONS ETABLISSEMENTS d'accueil attractivité vœux 1

AFFELNET Tour Tour Tour 
- A -   G   F  - B - B/A Princ. Princ. Suiv.1   G   F  TOTAL

 TOTAL

Admis

Tous vœux

AFFECTATION EN 1RE ANNÉE DE CAP

CANDIDATS

1ERS VOEUX

PRESENTS

Rentrée 2024

Métallier GUINGAMP - J. Verne 15 14 0 14 0,93 9 17 14 14

BREST - Vauban 15 16 0 16 1,07 8 15 15 15

RENNES - Mendès-France 10 23 0 23 2,30 11 12 12 1 13

VANNES - J. Guéhenno 15 11 0 11 0,73 8 16 11 11

1 1

Total spécialité 55 64 0 64 1,16 36 60 0 53 1 54

TOTAL GR.25 324 529 27 556 1,72 228 336 9 287 20 307

GR.31  ECHANGES ET GESTION

Conducteur routier marchandises TINTENIAC - Bel air 12 42 4 46 3,83 11 12 10 1 11

1 1

GUER - Brocéliande 12 37 9 46 3,83 12 12 12 12

Total spécialité 24 79 13 92 3,83 23 24 0 23 1 24

Conducteur livreur marchandises TINTENIAC - Bel air 12 5 0 5 0,42 4 12 11 1 12

Equipier polyvalent du commerce GUINGAMP - J. Verne 30 11 12 23 0,77 12 30 14 15 29

1 1

LANNION - F. Le Dantec 14 18 11 29 2,07 11 14 10 5 15

LOUDEAC - F. Bienvenue 24 17 9 26 1,08 16 25 11 10 21

BREST - Lesven 45 26 28 54 1,20 26 45 16 22 38

RENNES - Coetlogon 36 43 39 82 2,28 31 42 17 12 29

5 2 7

ST MALO - J. Cartier 15 21 21 42 2,80 10 16 7 8 15

VANNES - J. Guéhenno 24 24 27 51 2,13 16 24 7 12 19

2 3 5

Total spécialité 188 160 147 307 1,63 122 196 0 90 89 179

Opérateur/Opératrice logistique CARHAIX - P. Sérusier 24 26 2 28 1,17 19 24 16 2 18

3 3

TINTENIAC - Bel air 24 14 3 17 0,71 9 29 2 16 4 20

2 1 3

Total spécialité 48 40 5 45 0,94 28 53 2 37 7 44

TOTAL GR.31 272 284 165 449 1,65 177 285 2 161 98 259

GR. 32 COMMUNICATION ET INFORMATION

Sérigraphie industrielle HENNEBONT - E. Zola 24 8 3 11 0,46 11 22 4 10 4 14

Signalétique et décors graphiques AURAY - Du Guesclin 15 18 11 29 1,93 13 15 10 5 15

TOTAL GR.32 39 26 14 40 1,03 24 37 4 20 9 29

GR.33 SERVICES AUX PERSONNES

Accompagnement éducatif petite 
enfance

ROSTRENEN - Rosa Parks 30 1 39 40 1,33 25 32 2 28 30

RENNES - Coetlogon 24 9 65 74 3,08 22 26 4 18 22

1 1 2

Total spécialité 54 10 104 114 2,11 47 58 0 7 47 54

ULIS

ULIS

ULIS

ULIS

ULIS

ULIS

ULIS

ULIS
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Capacités Taux Admis

SECTIONS ETABLISSEMENTS d'accueil attractivité vœux 1

AFFELNET Tour Tour Tour 
- A -   G   F  - B - B/A Princ. Princ. Suiv.1   G   F  TOTAL

 TOTAL

Admis

Tous vœux

AFFECTATION EN 1RE ANNÉE DE CAP

CANDIDATS

1ERS VOEUX

PRESENTS

Rentrée 2024

Agent accompagnant au grand âge ROSTRENEN - Rosa Parks 12 1 4 5 0,42 5 13 2 1 8 9

PAIMPOL - Kerraoul 15 4 5 9 0,60 9 12 3 5 7 12

BREST - Vauban 15 1 12 13 0,87 9 15 3 13 16

QUIMPERLE - Roz Glas 24 4 16 20 0,83 17 24 3 6 14 20

FOUGERES - J. Guéhenno 12 2 8 10 0,83 4 12 2 9 11

REDON - Beaumont 15 0 7 7 0,47 7 16 11 11

RENNES - L. Guilloux 12 2 15 17 1,42 9 12 10 10

2 2

ST MALO - Maupertuis 15 1 10 11 0,73 7 15 2 13 15

Total spécialité 120 15 77 92 0,77 67 119 8 19 87 106

Commercialisation et services en ST QUAY PORTRIEUX 12 5 6 11 0,92 7 13 7 6 13

hôtel - café - restaurant QUIMPER - L.Michel erea 8 5 3 8 1,00 5 8 2 5 7

DINARD - Y. Bourges 12 5 7 12 1,00 8 14 6 7 13

REDON - J.Bart erea 8 4 9 13 1,63 6 9 3 4 7

RENNES - L. Guilloux 12 5 15 20 1,67 9 12 5 7 12

Total spécialité 52 24 40 64 1,23 35 56 0 23 29 52

Esthétique Cosmétique Parfumerie LORIENT - M. Le Franc 15 0 42 42 2,80 13 16 16 16

Métiers de la coiffure LORIENT - M. Le Franc 30 15 28 43 1,43 27 32 9 21 30

TOTAL GR. 33 271 64 291 355 1,31 189 281 8 58 200 258

GR.34 SERVICES A LA COLLECTIVITE

Agent de sécurité ROSTRENEN - Rosa Parks 30 17 23 40 1,33 30 30 10 20 30

TOTAL GR. 34 30 17 23 40 1,33 30 30 0 10 20 30

Domaines Technico-professionnels de 
la production (Groupes 20 à 25)

1041 1323 279 1602 1,54 695 1093 41 802 169 971

Domaines Technico-professionnels des 
services (Groupes 30 à 34)

612 391 493 884 1,44 420 633 14 249 327 576

TOTAL GENERAL 1653 1714 772 2486 1,50 1115 1726 55 1051 496 1547

1781

ULIS

"Admis tour suivant" : les cellules grisées correspondent aux formations qui n'avaient pas de place à proposer dans le 

14



L’AFFECTATION EN 2de PROFESSIONNELLE 
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L’AFFECTATION EN SECONDE PROFESSIONNELLE 

2020 2021 2022 2023 2024 
Capacités d’accueil dans Affelnet A 5604 5539 5457 5512 5554 
Candidats 1ers vœux B 6284 6241 6524 6736 6588 
Attractivité B/A 1,12 1,13 1,20 1,22 1,19 
Admis tous vœux* C 5412 5366 5392 5448 5721 
Présents D 4914 4844 4976 5052 5182 

*Tour principal + tour suivant 1

Le taux d’attractivité diminue pour la première fois en 4 ans. Il est de 1,19 et rejoint celui de 2018 avant la 
chute de 2020. Cela s’explique par une augmentation de 42 places en 2024 (+97 depuis 2022) et de la 
diminution de 148 du nombre de candidats 1ers vœux (-2%). 
L’augmentation des admissions (+273 élèves admis en 2024) est également explicable par les leviers mis en 
places en 2024 : une sur-affectation au tour principal et un recueil plus exhaustif des places vacantes pour le 
tour suivant 1 de Juillet.  
Le taux d’admission, soit le nombre d’admissions tous vœux sur le nombre de candidats à une seconde 
professionnelle en 1er vœu dans le réseau public gagne 6 points par rapport à 2023 : 87% en 2024, 81% en 
2023. 

Capacités, admis et présents Répartition des présents 

Origine géographique des présents 

La mobilité baisse de 2 points entre 2023 et 2024 : 87% des présents sont issus du même département en 
2023, 89% en 2024. Elle est moins élevée en 2de Pro qu’en CAP car dans ces derniers 82% sont issus du même 
département. Il n’y pas de différence significative entre les spécialités de la production et des services 
contrairement au CAP. La mobilité des élèves est toujours plus élevée dans les Côtes d’Armor et le Morbihan. 

5604 5539
5457 5512

5554
5412 5366 5392 5448

5721

4914 4844
4976

5052
5182

4700

4900

5100

5300

5500

5700

5900

2020 2021 2022 2023 2024

A Capacités d'accueil C Admis D Présents

Filles
18,1%

Filles
62,0%

Garçons 
81,9%

Garçons 
38,0%

Production Services

Département 
d'accueil

Origine 
départementale

Origine hors 
département 

dans l'académie

Origine hors 
académie

Origine non 
définie Total général

22 998 138 12 5 1153
87% 12% 1% 0% 100%

29 1216 108 16 13 1353
90% 8% 1% 1% 100%

35 1581 115 40 7 1743
91% 7% 2% 0% 100%

56 799 110 14 10 933
86% 12% 2% 1% 100%

Production 2348 250 43 24 2665
88% 9% 2% 1% 100%

Services 2246 221 39 11 2517
89% 9% 2% 0% 100%

Total 2de Pro 4594 471 82 35 5182
89% 9% 2% 1% 100%

L’augmentation du nombre d’admis a permis de mieux 
compenser les désistements et ainsi d’augmenter le 
nombre d’élèves présents sans pour autant dépasser les 
capacités d’accueil. L’augmentation du nombre de 
présents (+130) réduit l’écart avec les capacités et ainsi 
les places vacantes : 7% de la capacité d’accueil (8,5% en 
2023, 9% en 2022)  
 

Par rapport à 2023, la répartition des filles et 
des garçons est stable dans le domaine des 
services. Une évolution est présente dans le 
domaine de la production, la part des filles 
passant de 16,5% à 18,1% (de 83,5% à 81,9% 
pour les garçons). 
Au global, 39% des élèves présents en 2de 
professionnelle sont des filles pour 42% parmi 
les candidats vœux 1. 
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Attractivité des secondes professionnelles en juin 2024

Spécialités de la production

0,50

0,51

0,56

0,60

0,60

0,77

0,83

0,87

0,87

0,90

0,96

0,96

1,00

1,01

1,01

1,01

1,12

1,21

1,24

1,50

2,04

0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50

MAINTENANCE NAUTIQUE

TECHNICIEN CONSTRUCTEUR BOIS

MÉTIERS DU PILOTAGE ET DE LA MAINTENANCE D'INSTALL 
AUTOMATISÉES

CARROSSIER PEINTRE AUTOMOBILE

OPTIQUE PHOTONIQUE : TECHNOLOGIES DE LA LUMIÈRE

A.M.A : TAPISSERIE D'AMEUBLEMENT

PLASTIQUES ET COMPOSITES

MÉTIERS DU CUIR : MAROQUINERIE

MODÉLISATION ET PROTOTYPAGE 3D

MÉTIERS DES ÉTUDES ET DE LA MODÉLISATION NUMÉRIQUE DU 
BÂTIMENT

MÉTIERS DES TRANSITIONS NUMÉRIQUE ET ÉNERGÉTIQUE

MÉTIERS DE L'AGENCEMENT, MENUISERIE, AMEUBLEMENT

A.M.A : MÉTIERS DE L'ENSEIGNE ET DE LA SIGNALÉTIQUE

MÉTIERS DE LA RÉALISATION D'ENSEMBLES MÉCANIQUES ET 
INDUSTRIELS

MÉTIERS DE LA CONSTRUCTION DURABLE DU BÂTIMENT ET DES TP

INDICE MOYEN DES SPÉCIALITÉS DE LA PRODUCTION

MÉTIERS COUTURE CONFECTION

A.M.A : MARCHANDISAGE VISUEL

MÉTIERS DE L'AÉRONAUTIQUE

MÉTIERS DE LA MAINTENANCE DES MATÉRIELS ET DES VÉHICULES 

MÉTIERS DE L'ALIMENTATION 

Taux d'attractivité : Nb candidats 
1ers voeux / capacités d'accueil

Inférieur à 1 : le nombre de 
candidats V1 est inférieur au 
nombre de places

Supérieur à 1 : le nombre de 
candidats V1 est supérieur au 
nombre de places
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Attractivité des secondes professionnelles en juin 2024

Spécialités des services

0,33

0,81

0,97

1,19

1,33

1,34

1,38

1,41

1,65

1,82

2,03

2,23

4,93

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00 6,00

HYGIÈNE‐PROPRETÉ‐STÉRILISATION

MÉTIERS DE LA GESTION ADMINISTRATIVE DU TRANSPORT ET DE LA 
LOGISTIQUE

OPTIQUE LUNETTERIE

MÉTIERS DES INDUSTRIES GRAPHIQUES ET DE LA COMMUNICATION

ACCOMPAGNEMENT SOINS ET SERVICES À LA PERSONNE

MÉTIERS DE LA BEAUTÉ ET DU BIEN‐ÊTRE 

INDICE MOYEN DES SPÉCIALITÉS DES SERVICES

MÉTIERS DE L'HÔTELLERIE ‐ RESTAURATION

MÉTIERS DE LA RELATION CLIENT

MÉTIERS DE LA SÉCURITÉ

CONDUCTEUR TRANSPORT ROUTIER MARCHANDISES 

ANIMATION : ENFANCE ET PERSONNES ÂGÉES

A.M.A : COMMUNICATION VISUELLE PLURIMÉDIA

Taux d'attractivité : Nb candidats 1ers voeux / 
capacités d'accueil

Inférieur à 1 : le nombre de candidats V1 est inférieur 
au nombre de places

Supérieur à 1 : le nombre de candidats V1 est 
supérieur au nombre de places
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Capacités Taux Admis

SECTIONS ETABLISSEMENTS d'accueil attractivité vœux 1

AFFELNET Tour Tour Tour 

- A -   G   F  - B - B/A Princ. Princ. Suiv.1 G F TOTAL

GR.20 SPECIALITES PLURI-TECHNOLOGIQUES DE PRODUCTION

Modélisation et prototypage 3D RENNES - C. Tillon 15 13 0 13 0,87 10 15 15 15

Métiers de la construction durable du 
bâtiment et des travaux publics

QUINTIN - J. Monnet (C) 15 7 0 7 0,47 7 15 6 8 1 9

2de pro commune ST-BRIEUC - Freyssinet (A - D) 45 46 15 61 1,36 39 48 33 10 43

Bacs pro : BREST - Dupuy de Lôme (A - C) 30 21 4 25 0,83 16 30 23 5 28

A : Aménagement finition du bât QUIMPER - Thépôt (E) 15 5 0 5 0,33 5 14 2 9 1 10

B : Menuiserie Aluminium Verre RENNES - Mendès France (B-C-E) 30 38 5 43 1,43 28 34 26 3 29

C : Tech du bât  : ORGO VITRE - La Champagne (A) 15 10 5 15 1,00 14 16 12 2 14

D : Travaux publics PONTIVY - Du Blavet (A) 15 6 5 11 0,73 11 16 0 8 4 12

E : Ouvrages bât : métallerie Total spécialité 165 133 34 167 1,01 120 173 8 119 26 145

Métiers des transitions numérique DINAN - F. des Eaux (A-B-C) 60 49 1 50 0,83 45 62 4 57 1 58

et énergétique 2de commune GUINGAMP - J. Verne  (A) 15 10 0 10 0,67 10 18 14 14

LANNION - F. Le Dantec (B) 60 49 2 51 0,85 50 62 55 3 58

LOUDEAC - F. Bienvenue (A) 15 12 1 13 0,87 11 16 2 14 14

Bacs pro : ST-BRIEUC - Chaptal (A) 28 33 1 34 1,21 23 28 24 24

A - Métiers de l'électricité et env 
connectés

ST-BRIEUC - Freyssinet (D) 15 15 0 15 1,00 9 15 15 15

B - Cyber.Inform.&Réseaux Electron. BREST - Dupuy de Lôme (A-D) 54 42 4 46 0,85 36 54 49 5 54

C - Métiers du froid et des énergies 
renouvelables

BREST - Vauban (A-B) 60 90 7 97 1,62 56 60 52 7 59

D - Installateur en chauffage, 
climatisation et énergies renouvelables CARHAIX - P. Sérusier  (A) 15 7 0 7 0,47 7 7 1 10 10

E - Maintenance et efficacité énergétique CONCARNEAU - P. Guéguin (A-C) 54 23 4 27 0,50 27 36 1 31 7 38

MORLAIX - T. Corbière (A) 24 17 2 19 0,79 19 21 4 17 1 18

PLEYBEN - du Bâtiment (D) 24 6 0 6 0,25 6 10 1 9 9

PONT L'ABBE - Laennec (A) 15 10 1 11 0,73 11 12 0 12 12

QUIMPER - Thépôt (B) 42 29 4 33 0,79 31 42 3 38 4 42

REDON - Beaumont 15 36 1 37 2,47 14 15 14 1 15

RENNES - C. Tillon (B) 45 72 4 76 1,69 38 45 43 2 45

RENNES - Coetlogon (A-B) 96 64 2 66 0,69 60 107 96 2 98

RENNES - J. Jaurès (A) 24 27 0 27 1,13 19 25 24 24

RENNES - Mendès France (D-E) 30 29 1 30 1,00 26 34 28 1 29

ST-MALO - Maupertuis (A) 30 20 3 23 0,77 23 32 6 22 2 24

VITRE - La Champagne (A) 15 10 0 10 0,67 9 16 15 15

HENNEBONT - E. Zola (B) 24 51 2 53 2,21 23 24 23 1 24

JOSSELIN - Ampère (B) 30 18 3 21 0,70 18 35 26 3 29

LORIENT - Colbert (A) 30 48 1 49 1,63 29 34 27 27

PONTIVY - Du Blavet  (A-D-E) 30 7 1 8 0,27 8 17 1 15 1 16

PORT-LOUIS - J. Crozet (A) 24 10 1 11 0,46 11 26 21 21

VANNES - J. Guéhenno (A) 30 34 1 35 1,17 25 28 21 2 23

Total spécialité 904 818 47 865 0,96 644 881 23 772 43 815

 TOTAL

AFFECTATION EN  SECONDE PROFESSIONNELLE 

Admis

Tous vœux

CANDIDATS

1ERS VOEUX

Présents

Rentrée 2024

19



Capacités Taux Admis

SECTIONS ETABLISSEMENTS d'accueil attractivité vœux 1

AFFELNET Tour Tour Tour 

- A -   G   F  - B - B/A Princ. Princ. Suiv.1 G F TOTAL

 TOTAL

AFFECTATION EN  SECONDE PROFESSIONNELLE 

Admis

Tous vœux

CANDIDATS

1ERS VOEUX

Présents

Rentrée 2024

Métiers de la réalisation d'ensembles GUINGAMP - J. Verne (B) 15 9 0 9 0,60 9 15 4 15 15

mécaniques et industriels 2de commune ST-BRIEUC - Chaptal (C) 25 17 4 21 0,84 13 25 20 4 24

Bacs Pro : BREST - Vauban (B) 30 34 1 35 1,17 24 30 27 3 30

MORLAIX - T. Corbière (A-B) 54 46 2 48 0,89 44 54 44 2 46

A - Microtechniques 1 1

B - Technicien en chaudronnerie 
industrielle

QUIMPER - Thépôt (B) 28 23 1 24 0,86 18 28 20 20

C - Tech réalisation prdts méca - 
réalisation et suivi de production

RENNES - C. Tillon ( C) 24 12 0 12 0,50 10 24 23 1 24

D - Tech réalisation prdts méca - 
réalisation et maint des outillages

ST-MALO - Maupertuis (B) 15 22 0 22 1,47 12 15 15 15

LORIENT - Colbert (B) 30 56 2 58 1,93 28 30 28 1 29

QUESTEMBERT - M. Berthelot (D) 15 4 0 4 0,27 4 12 3 9 9

VANNES - J. Guéhenno (B) 15 20 1 21 1,40 10 15 12 12

Total spécialité 251 243 11 254 1,01 172 248 7 214 11 225

Métiers du pilotage et de la maintenance 
d'installations 

DINAN - F. des Eaux 15 5 1 6 0,40 6 12 0 5 5

automatisées 2de commune BREST - Vauban 30 15 1 16 0,53 13 32 25 3 28

QUIMPER - Thépôt 28 14 1 15 0,54 15 18 1 15 1 16

Bac Pro : QUIMPERLE - Roz Glas 24 11 0 11 0,46 11 20 3 20 20

Maintenance des systèmes de production 
connectés REDON - Beaumont 15 7 1 8 0,53 8 15 2 14 1 15

RENNES - J. Jaurès 28 12 0 12 0,43 12 29 3 26 2 28

ST-MALO - Maupertuis 30 19 0 19 0,63 19 28 7 27 2 29

HENNEBONT - E. Zola 30 22 3 25 0,83 23 32 23 3 26

Total spécialité 200 105 7 112 0,56 107 186 16 155 12 167

TOTAL GR. 20 1535 1312 99 1411 0,92 1053 1503 54 1275 92 1367

GR.22 TRANSFORMATIONS

Artisanat métiers d'art : métiers de 
l'enseigne et de la signalétique

HENNEBONT - E. Zola 15 8 7 15 1,00 10 15 7 8 15

Métiers de l'alimentation 2de commune ST-QUAY PORTRIEUX-La Closerie 24 29 14 43 1,79 20 26 17 7 24

Bac pro : RENNES - L. Guilloux 24 29 26 55 2,29 21 25 12 12 24

Boulanger-Pâtissier Total spécialité 48 58 40 98 2,04 41 51 0 29 19 48

Plastiques et composites LANESTER - J. Macé 15 10 2 12 0,80 10 16 13 2 15

QUESTEMBERT - Berthelot 15 8 5 13 0,87 13 14 2 7 3 10

Total spécialité 30 18 7 25 0,83 23 30 2 20 5 25

  TOTAL GR. 22 93 84 54 138 1,48 74 96 2 56 32 88

GR.23 GENIE CIVIL, CONSTRUCTION ET BOIS

Artisanat métiers d'art : marchandisage 
visuel

AURAY - Du Guesclin 24 4 25 29 1,21 20 24 3 21 24

Métiers des études et de la modélisation 
numérique du bâtiment

ST-BRIEUC - Freyssinet (A - B) 24 21 10 31 1,29 24 24 16 8 24

2de commune BREST - Dupuy de Lôme (A-B-C) 45 24 10 34 0,76 32 45 30 14 44

Bacs pro : 
A-TEB option Études et économie RENNES - Mendès France (A-B-C) 45 35 23 58 1,29 40 45 26 16 42

1 1

B : TEB option Assistant en architecture PONTIVY - Du Blavet (A - C) 30 6 0 6 0,20 6 9 0 4 3 7

C : Technicien géomètre topographe Total spécialité 144 86 43 129 0,90 102 123 0 77 41 118

Technicien constructeur bois QUINTIN - J. Monnet 15 0 0 0 0,00 0 3 6 11 11

BREST - Dupuy de Lôme 15 5 0 5 0,33 4 15 12 1 13

PLEYBEN - du Bâtiment 24 11 0 11 0,46 11 13 3 12 12

ULIS

ULIS
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Capacités Taux Admis

SECTIONS ETABLISSEMENTS d'accueil attractivité vœux 1

AFFELNET Tour Tour Tour 

- A -   G   F  - B - B/A Princ. Princ. Suiv.1 G F TOTAL

 TOTAL

AFFECTATION EN  SECONDE PROFESSIONNELLE 

Admis

Tous vœux

CANDIDATS

1ERS VOEUX

Présents

Rentrée 2024

Technicien constructeur bois (suite) REDON - Beaumont 15 12 1 13 0,87 12 17 2 14 1 15

RENNES - Mendès France 15 14 0 14 0,93 10 17 14 1 15

Total spécialité 84 42 1 43 0,51 37 65 11 63 3 66

Métiers de l'agencement, menuiserie QUINTIN - J. Monnet (B) 15 6 1 7 0,47 5 16 1 10 3 13

 ameublement 2de commune ST-BRIEUC - Freyssinet (A-B) 30 35 29 64 2,13 28 30 14 16 30

Bac pro : TREGUIER - J. Savina (B) 15 12 3 15 1,00 13 15 12 3 15

A: Etude et réalisation d'agencement LANDERNEAU - De L'Elorn (A-B-C) 84 45 30 75 0,89 70 84 3 53 31 84

B : Technicien menuisier agenceur PLEYBEN - du Bâtiment (B) 30 6 2 8 0,27 8 10 2 12 3 15

C : Technicien fabrication bois et 
matériaux associés

DOL DE BRETAGNE - A. Pellé (B) 15 9 1 10 0,67 10 17 12 2 14

REDON - Beaumont (B) 15 17 3 20 1,33 14 16 13 2 15

RENNES - Mendès France (B) 15 21 2 23 1,53 14 15 13 1 14

VITRE - Champagne (B) 15 14 2 16 1,07 11 15 13 2 15

PONTIVY - Du Blavet (B) 15 10 2 12 0,80 11 16 1 13 13

PORT LOUIS - J. Crozet (B) 24 12 1 13 0,54 13 22 5 16 3 19

Total spécialité 273 187 76 263 0,96 197 256 12 181 66 247

  TOTAL GR. 23 525 319 145 464 0,88 356 468 23 324 131 455

GR.24 MATERIAUX SOUPLES

Artisanat métiers d'art : tapisserie TREGUIER - J. Savina 15 2 14 16 1,07 13 15 2 13 15

d'ameublement AURAY - Du Guesclin 24 1 13 14 0,58 14 24 4 3 18 21

Total spécialité 39 3 27 30 0,77 27 39 4 5 31 36

Métiers couture confection ST-BRIEUC - J. Moulin 24 2 10 12 0,50 10 24 4 18 22

BREST - J. Lesven 30 3 30 33 1,10 23 30 2 27 29

QUIMPERLE - Roz Glas 24 1 23 24 1,00 16 24 2 20 22

FOUGERES - J Guehenno 15 3 30 33 2,20 15 15 15 15

RENNES - L. Guilloux 48 10 52 62 1,29 39 48 6 40 46

1 1

LOCMINE - L Armand 24 5 15 20 0,83 16 24 8 16 24

Total spécialité 165 24 160 184 1,12 119 165 0 22 137 159

Métiers du cuir : maroquinerie FOUGERES - J Guehenno 15 3 10 13 0,87 10 15 1 14 15

           TOTAL GROUPE 24 219 30 197 227 1,04 156 219 4 28 182 210

GR.25 MECANIQUE, ELECTRICITE ET ELECTRONIQUE

Métiers de l'aéronautique 2de commune / 
Bacs pro : A-Aéronautique Avionique B-
Aéronautique Systèmes 
C-Aéronautique Structure

MORLAIX - T. Corbière (A - B - C) 58 66 6 72 1,24 54 58 51 4 55

Métiers de la maintenance des matériels 
et des véhicules 

LAMBALLE - H. Avril (A - B - C - E)  70 51 6 57 0,81 49 75 64 6 70

2de commune LOUDEAC - F. Bienvenue (D - F) 30 48 5 53 1,77 24 30 25 4 29

Bacs Pro : ST-BRIEUC - Chaptal (D) 30 46 3 49 1,63 23 30 27 2 29

A- Maintenance des matériels agricoles BREST - Vauban (D)  20 50 2 52 2,60 20 20 22 2 24

B- Maintenance des matériels de
construction et manutention

CARHAIX - P. Sérusier (D - E) 40 22 3 25 0,63 21 44 5 33 7 40

 C- Maintenance des matériels d'espaces 
verts

PONT DE BUIS (D) 20 31 4 35 1,75 18 20 18 2 20

D : Maintenance des véhicules - voitures 
particulières QUIMPERLE - Roz Glas (F) 20 23 4 27 1,35 17 20 17 3 20

E : Maintenance des véhicules - véhicules 
de transport routier RENNES - J. Jaurès (D - F - DAAVP) 40 99 11 110 2,75 36 40 36 4 40

F : Maintenance des véhicules - 
motocycles TINTENIAC - Bel Air (D - E) 30 26 1 27 0,90 16 31 1 30 2 32

ULIS
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Capacités Taux Admis

SECTIONS ETABLISSEMENTS d'accueil attractivité vœux 1

AFFELNET Tour Tour Tour 

- A -   G   F  - B - B/A Princ. Princ. Suiv.1 G F TOTAL

 TOTAL

AFFECTATION EN  SECONDE PROFESSIONNELLE 

Admis

Tous vœux

CANDIDATS

1ERS VOEUX

Présents

Rentrée 2024

Métiers de la maintenance des matériels 
et des véhicules 

GUER - Brocéliande (E) 20 19 0 19 0,95 15 20 19 1 20

2de commune (suite) LOCMINE - L. Armand (A - B - C) 20 15 0 15 0,75 15 29 1 24 24

LORIENT - Colbert (D) 30 60 4 64 2,13 28 31 30 30

VANNES - J. Guéhenno (D) 20 48 3 51 2,55 19 21 17 2 19

Total spécialité 390 538 46 584 1,50 301 411 7 362 35 397

Maintenance  nautique CONCARNEAU - P. Guéguin 20 12 0 12 0,60 12 16 0 11 11

ETEL - E. James 20 8 0 8 0,40 8 14 6 13 1 14

Total spécialité 40 20 0 20 0,50 20 30 6 24 1 25

Carrossier peintre automobile PONT-DE-BUIS 20 11 5 16 0,80 14 20 17 3 20

TINTENIAC - Bel Air 20 10 1 11 0,55 10 21 2 19 1 20

ETEL - E. James 20 7 2 9 0,45 8 16 1 12 1 13

Total spécialité 60 28 8 36 0,60 32 57 3 48 5 53

Optique Photonique : technologies de la 
lumière

LANNION - F. Le Dantec (B) 15 9 0 9 0,60 9 12 2 14 1 15

  TOTAL GR. 25 563 661 60 721 1,28 416 568 18 499 46 545

GR.30

Métiers de la gestion administrative du 
transport et de la logistique

DINAN - F. des Eaux (A) 24 3 8 11 0,46 11 26 1 6 17 23

2de pro commune LAMBALLE - H. Avril (A) 18 4 9 13 0,72 11 18 8 10 18

LANNION - F. Le Dantec (A) 30 17 31 48 1,60 29 30 8 22 30

Bacs pro : LOUDEAC - F. Bienvenue (B - C) 30 15 5 20 0,67 19 31 1 23 7 30

A : Assistance à la gestion des 
organisations et de leurs activités

ST BRIEUC - J. Moulin (A) 24 18 12 30 1,25 16 25 12 12 24

B : Logistique BREST - J. Lesven (A) 32 5 24 29 0,91 24 32 7 22 29

C : Organisation de transport de 
marchandises

CARHAIX - P. Sérusier (B) 24 5 5 10 0,42 10 22 4 10 7 17

LANDERNEAU - De L'Elorn (A) 30 10 10 20 0,67 18 30 12 16 28

QUIMPER - Chaptal (A) 30 7 21 28 0,93 19 30 8 21 29

1 1

FOUGERES - J. Guéhenno (A) 18 12 21 33 1,83 17 18 8 10 18

REDON - Beaumont (A) 30 6 8 14 0,47 14 27 10 13 17 30

RENNES - C. Tillon (A) 30 11 25 36 1,20 24 30 5 25 30

RENNES - Coetlogon (A) 60 12 27 39 0,65 32 65 19 40 59

ST MALO - J. Cartier (A) 25 5 12 17 0,68 13 27 6 18 24

TINTENIAC - Bel Air (B) 24 11 2 13 0,54 11 26 19 2 21

VITRE - La Champagne (A) 18 2 2 4 0,22 4 19 5 11 16

GUER - Brocéliande (B) 24 8 5 13 0,54 13 24 11 6 17

HENNEBONT - E. Zola (C) 28 4 4 8 0,29 8 31 5 10 8 18

LANESTER - J. Macé (A) 30 18 26 44 1,47 23 31 12 18 30

QUESTEMBERT - M. Berthelot (A) 18 7 10 17 0,94 16 18 7 9 16

VANNES - J. Guéhenno (A - B) 30 11 11 22 0,73 16 30 14 11 25

Total spécialité 577 191 278 469 0,81 348 590 21 224 309 533

  TOTAL GR. 30 577 191 278 469 0,81 348 590 21 224 309 533

GR.31 ECHANGES ET GESTION

Métiers de la relation client DINAN - F. des Eaux (A - B) 48 42 26 68 1,42 39 50 25 23 48

2de pro commune GUINGAMP - J. Verne (B - C) 50 22 18 40 0,80 27 50 2 30 22 52

Bacs pro : LAMBALLE - H. Avril (B) 18 23 30 53 2,94 16 18 6 12 18

A : Métiers de l'accueil/ B : Métiers LOUDEAC - F. Bienvenue (B - C) 35 30 30 60 1,71 28 36 17 18 35

commerce et vente opt  AGEC ST BRIEUC - J. Moulin (A - B - C) 90 47 67 114 1,27 63 93 35 53 88

C : Métiers commerce et vente opt 
PCVOC

BREST - J. Lesven (A - B - C) 96 78 93 171 1,78 79 96 42 49 91

ULIS
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Capacités Taux Admis

SECTIONS ETABLISSEMENTS d'accueil attractivité vœux 1

AFFELNET Tour Tour Tour 

- A -   G   F  - B - B/A Princ. Princ. Suiv.1 G F TOTAL

 TOTAL

AFFECTATION EN  SECONDE PROFESSIONNELLE 

Admis

Tous vœux

CANDIDATS

1ERS VOEUX

Présents

Rentrée 2024

Métiers de la relation client QUIMPER - Chaptal (B - C) 60 39 62 101 1,68 51 60 20 38 58

2de pro commune (suite) QUIMPERLE - Roz Glas (B) 35 11 25 36 1,03 18 35 9 25 34

Bacs pro : RENNES - Brequigny (B - C) 64 91 80 171 2,67 59 65 34 30 64

A : Métiers de l'accueil/ B : Métiers RENNES - C. Tillon (A - B) 54 39 35 74 1,37 39 56 29 25 54

B : Métiers commerce et vente option 
RENNES - Coetlogon (B - C) 48 26 39 65 1,35 41 52 22 23 45

Animation et gestion espace 
commercial

RENNES - L. Guilloux (A - B) 64 31 55 86 1,34 47 69 23 39 62

1 1

C : Métiers commerce et vente option 
ST MALO - J. Cartier (A - B -C) 70 43 60 103 1,47 58 74 22 40 62

PCVOC VITRE - La Champagne (B) 30 17 10 27 0,90 17 31 18 10 28

LORIENT - M. Le Franc (B - C) 30 44 62 106 3,53 29 33 15 13 28

VANNES - J. Guéhenno (A - B - C) 45 53 50 103 2,29 41 52 23 22 45

Total spécialité 837 636 742 1378 1,65 652 870 2 370 443 813

Conducteur transport routier 
marchandises

CARHAIX - P. Sérusier 24 24 7 31 1,29 20 24 20 4 24

TINTENIAC - Bel Air 24 48 4 52 2,17 17 24 20 4 24

GUER - Brocéliande 24 50 13 63 2,63 23 24 19 5 24

Total spécialité 72 122 24 146 2,03 60 72 0 59 13 72

  TOTAL GR. 31 909 758 766 1524 1,68 712 942 2 429 456 885

GR.32 COMMUNICATION ET INFORMATION

Artisanat métiers d'art : communication 
visuelle plurimédia

AURAY - Du Guesclin 15 37 37 74 4,93 15 15 5 10 15

Métiers des industries graph et de la 
communication : 2de commune
Bacs Pro : A-Réal prdts impr plurimédia 
prod graphiques B-Réal prdts impr 
plurimédia productions imprimées

RENNES - Coëtlogon (A - B) 48 39 18 57 1,19 40 48 31 15 46

2 2

  TOTAL GR. 32 63 76 55 131 2,08 55 63 0 38 25 63

GR.33 SERVICES AUX PERSONNES

Accompagnement, soins et services DINAN - F. d. Eaux 30 11 43 54 1,80 25 31 6 23 29

à la personne PAIMPOL - Kerraoul 30 1 39 40 1,33 30 33 1 29 30

ROSTRENEN - Rosa Parks 20 1 11 12 0,60 11 25 1 1 19 20

ST-BRIEUC - J. Moulin 30 4 49 53 1,77 26 32 3 29 32

BREST - Dupuy de Lôme 30 3 53 56 1,87 26 30 1 28 29

LANDERNEAU - De L'Elorn 30 3 40 43 1,43 24 30 3 27 30

MORLAIX - T. Corbière 30 6 43 49 1,63 28 30 2 28 30

PONT L'ABBE - Laennec 45 2 33 35 0,78 35 47 3 2 38 40

REDON - Beaumont (B) 24 4 21 25 1,04 17 25 5 19 24

RENNES - Brequigny 60 3 81 84 1,40 52 64 3 60 63

RENNES - Coetlogon 60 5 52 57 0,95 37 62 4 56 60

JOSSELIN - Ampère 30 1 23 24 0,80 19 34 4 3 24 27

LORIENT - M. Le Franc 60 10 77 87 1,45 55 65 8 41 49

VANNES - J. Guéhenno 30 9 48 57 1,90 25 32 2 28 30

Total spécialité 509 63 613 676 1,33 410 540 8 44 449 493

ULIS

ULIS
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Capacités Taux Admis

SECTIONS ETABLISSEMENTS d'accueil attractivité vœux 1

AFFELNET Tour Tour Tour 

- A -   G   F  - B - B/A Princ. Princ. Suiv.1 G F TOTAL

 TOTAL

AFFECTATION EN  SECONDE PROFESSIONNELLE 

Admis

Tous vœux

CANDIDATS

1ERS VOEUX

Présents

Rentrée 2024

Animation : enfance et personnes âgées DINAN - F. d. Eaux 15 8 23 31 2,07 13 15 1 13 14

ROSTRENEN - Rosa Parks 15 14 13 27 1,80 11 15 7 7 14

BREST - Dupuy de Lôme 15 12 29 41 2,73 12 15 5 10 15

RENNES - Bréquigny 24 24 31 55 2,29 20 24 10 14 24

Total spécialité 69 58 96 154 2,23 56 69 0 23 44 67

Métiers de l'hôtellerie - restauration ST-QUAY P - La Closerie (A - B)  48 40 21 61 1,27 41 52 35 13 48

2de commune QUIMPER - Chaptal (A - B) 48 23 28 51 1,06 36 48 9 17 30 47

QUIMPER - Chaptal (A - B) 1 1

Bacs pro : DINARD - Y. Bourges (A - B) 96 83 59 142 1,48 94 104 54 40 94

A : Cuisine RENNES - L. Guilloux (A - B) 48 32 50 82 1,71 37 53 15 32 47

B : Commercialisation et services en 
restauration

VANNES - J. Guéhenno (A - B) 48 51 20 71 1,48 36 53 31 17 48

Total spécialité 288 229 178 407 1,41 244 310 9 152 133 285

Métiers de la beauté et du bien-être : 2de 

commune
DOL DE BRETAGNE - A. Pellé (A) 30 0 47 47 1,57 23 30 5 9 48 57

DOL DE BRETAGNE - A. Pellé (B) 30 9 23 32 1,07 24 30

LORIENT - M. Le Franc (A) 30 0 51 51 1,70 29 30 3 55 58

Bacs pro : 
A-Esthétique cosmétiq.

LORIENT - M. Le Franc (B) 30 4 27 31 1,03 27 30 5

parfumerie B- Métiers de la coiffure Total spécialité 120 13 148 161 1,34 103 120 10 12 103 115

Optique lunetterie FOUGERES - J. Guéhenno 30 4 25 29 0,97 24 31 8 22 30

  TOTAL GR. 33 1016 367 1060 1427 1,40 837 1070 27 239 751 990

GR. 34  SERVICES A LA COLLECTIVITE

Hygiène - propreté - stérilisation LANESTER - J. Macé 15 1 4 5 0,33 5 11 1 3 4 7

Métiers de la sécurité ROSTRENEN - Rosa Parks 24 24 13 37 1,54 23 24 15 9 24

RENNES - C. Tillon 15 20 14 34 2,27 15 15 8 7 15

Total spécialité 39 44 27 71 1,82 38 39 0 23 16 39

TOTAL GR. 34 54 45 31 76 1,41 43 50 1 26 20 46

DOMAINES TECHNICO-PROFESSIONNELS 
DE LA PRODUCTION  (GR. 20 à 25)

2935 2406 555 2961 1,01 2055 2854 101 2182 483 2665

DOMAINES TECHNICO-PROFESSIONNELS 
DES SERVICES (GR. 30 à GR. 34)

2619 1437 2190 3627 1,38 1995 2715 51 956 1561 2517

         T O T A L   G E N E R A L 5554 3843 2745 6588 1,19 4050 5569 152 3138 2044 5182

5721
"Admis tour suivant" : les cellules grisées correspondent aux formations qui n'avaient pas de place à 
proposer dans le "tour suivant" n°1 d'AFFELNET

ULIS
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L’AFFECTATION EN 2de GÉNÉRALE ET TECHNOLOGIQUE 

CONTINGENTÉE 
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L’AFFECTATION EN SECONDE GT CONTINGENTÉE 

2020 2021 2022 2023 2024 
Capacités d’accueil dans Affelnet A 422 426 435 461 455 
Candidats 1ers vœux B 600 590 557 653 541 
Attractivité B/A 1,42 1,38 1,28 1,42 1,19 
Admis tous vœux C 417 419 412 442 438 
Présents D 402 392 381 424 427 

L’affectation dans ces classes s’effectue à partir d’un barème de notes auquel s’ajoutent des points 
accordés par les lycées d’accueil en cas de recrutement particulier. Les secteurs de recrutement des 
lycées et les dérogations n’interviennent pas. 

Les classes suivantes sont concernées : 2des binationales, internationales, « sciences et technologies de 
l’hôtellerie et de la restauration », 2des « arts du cirque » et « création et culture design ». 
En 2024, la diminution du taux d’attractivité, soit le nombre de candidats 1ers vœux sur la capacité 
d’accueil, est à noter. 

Capacités, admis et présents 

Le nombre d’élèves présents 
poursuit son augmentation 
alors que la capacité 
d’accueil diminue.  

La déperdition entre le 
nombre d’admis et celui des 
présents à la rentrée diminue 
à nouveau en 2024 : -11 (-37 
et -54 en 2023 et 2022). 

Origine géographique des présents 

L’origine géographique des présents varie en 2024 en STHR et Arts du cirque mais les effectifs sont 
faibles, respectivement de 63 et 16. Dans les autres formations, la répartition reste stable. 

Répartition des présents Garçons/Filles en 2de GT contingentée 
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461 455

417 419 412

442 438

402 392 381

424 427
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52% 44%
23%
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BI-NATIONALE 2-STHR ARTS DU CIRQUE CC-DESIGN INTERNATIONALE

Dpt Hors Dpt dans l'Aca Hors Aca

31%
19%

48% 42%

19%27% 25%
41% 31% 24%

69%
81%

52% 58%

81%
73% 75%

59%
69% 76%

Binationales Internationales STHR Arts Cirque CC Design

Garçons 2023 Garçons 2024 Filles 2023 Filles 2024

Les 2des « contingentées » sont 
fréquentées par une majorité 
de filles : 306 filles pour 121 
garçons. Cette donnée est 
stable. En 2024, les secondes 
internationales et Création et 
Culture Design tendent vers 
plus de mixité.
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Capacités Taux ADMIS

CLASSE D'ACCUEIL ETABLISSEMENTS d'accueil attractivité tous vœux Rentrée 2024

AFFELNET G F TOTAL G F TOTAL

- A -
-B-   B/A

2de ABIBAC BREST - Harteloire 14 9 8 17 1,21 14 10 11 21

RENNES - Chateaubriand 48 15 25 40 0,83 40 14 23 37

LANESTER - Jean Macé 24 3 15 18 0,75 18 3 16 19

TOTAL 86 27 48 75 0,87 72 27 50 77

2de BACHIBAC SAINT-BRIEUC - Rabelais 23 3 18 21 0,91 22 3 18 21

RENNES - Descartes 32 6 26 32 1,00 32 7 22 29

LORIENT - Colbert 17 4 13 17 1,00 17 3 13 16

TOTAL 72 13 57 70 0,97 71 13 53 66

2de ESABAC BREST - Harteloire 6 3 3 6 1,00 6

RENNES - Jean Macé 19 4 15 19 1,00 19 4 14 18

TOTAL 25 7 18 25 1,00 25 4 14 18

2de Internationale américain VANNES - R. Lesage 24 5 20 25 1,04 24 6 18 24

2de Internationale anglais RENNES - V. et H. Basch 31 6 34 40 1,29 31 4 30 34

2de Internationale espagnol BREST - A. Ronarc'h 33 11 20 31 0,94 31 12 19 31

2de  STHR : "Sc et Techno de 
l'Hôtellerie et de la 
Restauration"

DINARD 70 27 37 64 0,91 70 26 37 63

2de GT Arts du cirque

TREGUIER - Savina 15 7 13 20 1,33 15 5 11 16

2de GT Création et culture design

TREGUIER - Savina 35 20 59 79 2,26 35 9 26 35

BREST - Vauban 32 14 34 48 1,50 32 9 22 31

RENNES - Bréquigny 32 13 51 64 2,00 32 6 26 32

TOTAL 99 47 144 191 1,93 99 24 74 98

T O T A L     G E N E R A L 455 150 391 541 1,19 438 121 306 427

2de GT contingentée* : affectation "barème avec notes"

AFFECTATION EN SECONDE GT CONTINGENTÉE*

voir ligne ABIBAC

CANDIDATS

1 ers  voeux

PRESENTS
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L’AFFECTATION EN 1re PROFESSIONNELLE 
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L’AFFECTATION EN PREMIÈRE PROFESSIONNELLE 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 
Capacités d’accueil dans Affelnet A 5664 5548 5479 5373 5454 5492 
Candidats 1ers vœux B 5774 5714 5622 5419 5674 5772 
Attractivité B/A 1,02 1,03 1,03 1,01 1,04 1,05 
Admis tous vœux C 5250 5170 5107 4920 5260 5160 
Présents D 4907 4946 4763 4625 4859 4964 

L’ensemble des candidats souhaitant entrer en 1re professionnelle est géré par AFFELNET : élèves 
montants de l’établissement, élèves souhaitant changer de spécialité et/ou de LP, candidats de 
terminale CAP et candidats « passerelles » de la voie générale et technologique.  

En 2024 le taux d’admission soit le nombre d’admis tous vœux sur le nombre de candidats à une 1re Pro 
en 1er vœu dans le réseau public diminue de 3,3 points, il passe de 92,7% à 89,4%.  

Capacités, admis et présents 

Origine des présents selon leur formation 

Origine géographique des présents 

Il n’y a pas de différence entre les spécialités de la production et des services. Les présents sont issus du 
même département pour 97% d’entre eux (respectivement 96,7% et 96,5%). La grande majorité 
rassemble les montants pédagogiques du lycée. 87% des élèves présents en 1re Pro sont issus du même 
établissement. 

Répartition des présents G/F 
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2de Pro
86,6%
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19%
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63%

Garçons 
81% Garçons 

37%

Production Services

Les places vacantes réelles (sans les 
surnombres par formation) sont égales à 
10.7% de la capacité d’accueil soit 39 
places vacantes de moins qu’en 2023.  

Le nombre d’élèves présents poursuit son 
augmentation et la déperdition soit la 
différence entre le nombre d’admis et de 
présents diminue. En deux ans, le nombre 
de présents augmente de plus de 7%. 

Les élèves montants de 2de Pro bénéficient 
d’une affectation prioritaire.  

La passerelle ascendante, 2de GT vers 1re 
Pro qui avait gagné 3 points entre 2020 et 
2022, perd 1,7 point en deux ans depuis, et 
ce au profit des élèves de 2de Pro (+1,5 
point entre 2023 et 2024). La part des CAP 
diminue également (-0,7 pt). 

Dans le domaine de la production la part 
des filles augmente de 1 point. La 
répartition est conforme à celle observée 
en 2de professionnelle avec toutefois une 
légère réduction des écarts de 1 point 
dans chacun des domaines production et 
services.  
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Attractivité des premières professionnelles en juin 2024

Spécialités de la production
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MAINTENANCE ET EFFICACITÉ ÉNERGÉTIQUE

MENUISERIE ALUMINIUM VERRE

AÉRONAUTIQUE : STRUCTURES

TECHNICIEN GÉOMÈTRE TOPOGRAPHE

MICROTECHNIQUES

TECHNICIEN CONSTRUCTEUR BOIS

TECHNICIEN EN RÉALISATION PRODUITS MÉCA. OPT. OUTILLAGES

MODÉLISATION ET PROTOTYPAGE 3D

MAINTENANCE DES VÉHICULES : VTR

PLASTIQUES ET COMPOSITES

TECHNICIEN EN RÉALISATION DE PRODUITS MÉCA. OPT. PRODUCTIONS

TECHNICIEN D'ÉTUDES DU BÂTIMENT : ÉTUDES ÉCONOMIE

MÉTIERS DU FROID ET DES ÉNERGIES RENOUVELABLES

MAINTENANCE DES MATÉRIELS : DE CONSTRUCTION ET MANUTENTION

TECHNICIEN DU BÂTIMENT : ORG, RÉAL DU GROS ŒUVRE

CARROSSIER PEINTRE AUTOMOBILE

MAINTENANCE DES SYSTÈMES DE PRODUCTION CONNECTÉES

MAINTENANCE NAUTIQUE

MELEC : MÉTIERS ÉLECT ET ENVIRONNEMENTS CONNECTÉS

OUVRAGES DU BÂTIMENT : MÉTALLERIE

TECHNICIEN FABRICATION BOIS ET MATÉRIAUX ASSOCIÉS

TECHNICIEN MENUISIER AGENCEUR

INSTALLATEUR EN CHAUFFAGE, CLIMATISATION ET ÉNERGIES …

INDICE MOYEN DES SPÉCIALITÉS DE LA PRODUCTION

AMÉNAGEMENT ET FINITION DU BÂTIMENT

A.M.A : TAPISSERIE D'AMEUBLEMENT

TECHNICIEN EN CHAUDRONNERIE INDUSTRIELLE

TRAVAUX PUBLICS

MAINTENANCE DES MATÉRIELS : ESPACES VERTS

MÉTIERS DE LA MODE ‐ VÊTEMENT

AÉRONAUTIQUE : SYSTÈMES

BOULANGER ‐ PÂTISSIER

MAINTENANCE DES MATÉRIELS : MAT AGRI

CYBER.INFORM.&RÉSEAUX ELECTRON.

ETUDE ET RÉALISATION D'AGENCEMENT

A.M.A : MÉTIERS DE L'ENSEIGNE ET DE LA SIGNALÉTIQUE

A.M.A : MARCHANDISAGE VISUEL

MAINTENANCE DES VÉHICULES : VP

CUISINE

MAINTENANCE DES VÉHICULES : MOTOCYCLES

MÉTIERS DU CUIR : MAROQUINERIE

TECHNICIEN ÉTUDES BÂT : ASSISTANT ARCHITECTURE

AÉRONAUTIQUE : AVIONIQUE

Indice d'attractivité : 
Nb candidats 1ers

voeux / capacités 
d'accueil

Inférieur à 1 : le 
nombre de candidats 
V1 est inférieur au 
nombre de places

Supérieur à 1 : le 
nombre de candidats 
V1 est supérieur au 
nombre de places
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Attractivité des premières professionnelles en juin 2024

Spécialités des services
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RÉAL PRODUITS IMPRIMÉS ET PLURIMÉDIA : PRODUCTION IMPRIMÉE

ORGANISATION DE TRANSPORT DE MARCHANDISES

HYGIÈNE‐PROPRETÉ‐STÉRILISATION

MÉTIERS DE L'ACCUEIL

LOGISTIQUE

MÉTIERS DE LA COIFFURE

COMMERCIALISATION ET SERVICES EN RESTAURATION

ACCOMPAGNEMENT SOINS ET SERVICES À LA PERSONNE

ASSISTANCE À LA GESTION DES ORGANISATIONS ET DE LEURS ACTIVITÉS 
(AGORA)

CONDUCTEUR TRANSPORT ROUTIER MARCHANDISES 

INDICE MOYEN DES SPÉCIALITÉS DES SERVICES

MÉTIERS DE LA SÉCURITÉ

ESTHÉTIQUE COSMÉTIQUE PARFUMERIE

OPTIQUE LUNETTERIE

MÉTIERS DU COMMERCE ET DE LA VENTE OPT B PROSPECTION CLIENTÈLE 
ET VALORISATION DE L'OFFRE COMMERCIALE

MÉTIERS DU COMMERCE ET DE LA VENTE OPT A ANIMATION GESTION DE 
L'ESPACE COMMERCIAL

ANIMATION ENFANCE ET PERSONNES AGÉES

A.M.A : COMMUNICATION VISUELLE PLURIMÉDIA

RÉAL PRODUITS IMPRIMÉS ET PLURIMÉDIA : PRODUCTION GRAPHIQUE

Indice d'attractivité : Nb candidats 1ers voeux / 
capacités d'accueil

Inférieur à 1 : le nombre de candidats V1 est inférieur 
au nombre de places

Supérieur à 1 : le nombre de candidats V1 est 
supérieur au nombre de places

32



Capacités Candidats Taux ADMIS

SECTIONS ETABLISSEMENTS d'accueil 1ers Vœux attractivité Tous

AFFELNET TOTAL vœux
- A - G F - B - B/A G F TOTAL

SPECIALITES DANS LES FAMILLES DE METIERS

FAMILLE DE METIERS DE L'AERONAUTIQUE

Aéronautique : avionique MORLAIX - T. Corbière 15 28 0 28 1,87 15 15 15

Aéronautique : systèmes MORLAIX - T. Corbière 28 24 6 30 1,07 28 26 3 29

Aéronautique : structures MORLAIX - T. Corbière 15 6 0 6 0,40 15 11 11

Total Famille de métiers 58 58 6 64 1,10 58 52 3 55

FAMILLE DE METIERS DE L'AGENCEMENT, DE LA MENUISERIE ET DE L'AMEUBLEMENT

Etude et réalisation d'agencement LANDERNEAU - De L'Elorn 30 11 14 25 0,83 28 11 16 27

ST-BRIEUC - Freyssinet 15 8 18 26 1,73 15 4 11 15

Total spécialité 45 19 32 51 1,13 43 15 27 42

Technicien fabrication bois et matériaux 
associés

LANDERNEAU - De L'Elorn 24 18 4 22 0,92 24 19 4 23

Technicien menuisier agenceur QUINTIN - J. Monnet 15 7 1 8 0,53 13 10 4 14

ST-BRIEUC - Freyssinet 15 20 2 22 1,47 15 14 1 15

TREGUIER - J. Savina 15 12 4 16 1,07 15 9 4 13

LANDERNEAU - De L'Elorn 30 33 1 34 1,13 30 29 1 30

PLEYBEN - du Bâtiment 30 15 2 17 0,57 17 13 2 15

DOL DE BRETAGNE - A. Pellé 10 8 1 9 0,90 9 7 2 9

REDON - Beaumont 15 16 3 19 1,27 15 13 1 14

RENNES - Mendès France 15 14 2 16 1,07 15 13 1 14

VITRE - Champagne 30 18 1 19 0,63 22 18 1 19

PONTIVY - Du Blavet 15 17 1 18 1,20 15 14 1 15

PORT LOUIS - J. Crozet 15 9 1 10 0,67 11 11 1 12

Total spécialité 205 169 19 188 0,92 177 151 19 170

Total Famille de métiers 274 206 55 261 0,95 244 185 50 235

FAMILLE DE METIERS DE L'ALIMENTATION

Boulanger-pâtissier ST-QUAY PORTRIEUX-La Closerie 24 16 10 26 1,08 24 15 9 24

RENNES - L. Guilloux 24 14 12 26 1,08 24 13 11 24

Total spécialité 48 30 22 52 1,08 48 28 20 48

FAMILLE DE METIERS DE L'HÔTELLERIE ET RESTAURATION

Cuisine ST-QUAY PORTRIEUX-La Closerie  24 21 13 34 1,42 24 13 11 24

QUIMPER - Chaptal 24 19 10 29 1,21 24 15 8 23

1 1

DINARD - Y. Bourges 48 41 28 69 1,44 48 26 19 45

RENNES - L. Guilloux 24 16 17 33 1,38 24 14 10 24

VANNES - J. Guéhenno 24 9 11 20 0,83 24 9 11 20

Total spécialité 144 106 79 185 1,28 144 78 59 137

AFFECTATION EN  PREMIÈRE PROFESSIONNELLE  

Présents

Rentrée 2024

ULIS
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Capacités Candidats Taux ADMIS

SECTIONS ETABLISSEMENTS d'accueil 1ers Vœux attractivité Tous

AFFELNET TOTAL vœux
- A - G F - B - B/A G F TOTAL

AFFECTATION EN  PREMIÈRE PROFESSIONNELLE  

Présents

Rentrée 2024

Commercialisation et services ST-QUAY PORTRIEUX-La Closerie  24 9 10 19 0,79 24 10 11 21

en restauration QUIMPER - Chaptal 24 14 16 30 1,25 24 13 9 22

DINARD - Y. Bourges 48 21 21 42 0,88 48 23 17 40

RENNES - L. Guilloux 24 12 14 26 1,08 24 12 12 24

VANNES - J. Guéhenno 24 10 14 24 1,00 24 11 11 22

Total spécialité 144 66 75 141 0,98 144 69 60 129

Total Famille de métiers 288 172 154 326 1,13 288 147 119 266

FAMILLE DE METIERS DE LA BEAUTE ET DU BIEN-ÊTRE

Esthétique cosmétique parfumerie DOL DE BRETAGNE - A. Pellé 30 0 38 38 1,27 30 27 27

LORIENT - M. Le Franc 30 0 36 36 1,20 30 29 29

Total spécialité 60 0 74 74 1,23 60 0 56 56

Métiers de la coiffure DOL DE BRETAGNE - A. Pellé 20 0 17 17 0,85 20 17 17

LORIENT - M. Le Franc 30 4 24 28 0,93 29 4 21 25

Total spécialité 50 4 41 45 0,90 49 4 38 42

Total Famille de métiers 110 4 115 119 1,08 109 4 94 98

FAMILLE DE METIERS DE LA CONSTRUCTION DURABLE, DU BÂTIMENT ET DES TRAVAUX PUBLICS

Aménagement et finition du bâtiment ST-BRIEUC - Freyssinet 22 12 7 19 0,86 22 16 6 22

BREST - Dupuy de Lôme 15 10 5 15 1,00 15 10 4 14

VITRE - La Champagne 15 6 10 16 1,07 15 5 8 13

PONTIVY - Du Blavet 15 11 4 15 1,00 15 8 3 11

Total spécialité 67 39 26 65 0,97 67 39 21 60

Menuiserie Aluminium-Verre RENNES - Mendès France 5 2 0 2 0,40 3 4 4

Ouvrages du bât : métallerie QUIMPER - Thépôt 15 13 0 13 0,87 13 12 12

RENNES - Mendès France 10 9 0 9 0,90 10 7 7

Total spécialité 25 22 0 22 0,88 23 19 0 19

Technicien du bât : org, réalisation QUINTIN - J. Monnet 15 13 0 13 0,87 15 12 12

du gros œuvre BREST - Dupuy de Lôme 15 7 0 7 0,47 7 8 8

RENNES - Mendès France 15 16 0 16 1,07 15 13 13

Total spécialité 45 36 0 36 0,80 37 33 0 33

Travaux publics ST-BRIEUC - Freyssinet 22 22 1 23 1,05 22 21 1 22

Total Famille de métiers 164 121 27 148 0,90 152 116 22 138

FAMILLE DE METIERS DE LA GESTION ADMINISTRATIVE, DU TRANSPORT ET DE LA LOGISITIQUE

Assistance à la gestion des organisations DINAN - F. des Eaux 24 8 13 21 0,88 24 11 13 24

et de leurs activités (AGORA) LAMBALLE - H. Avril 18 8 11 19 1,06 18 8 10 18

LANNION - F. Le Dantec 30 18 17 35 1,17 30 16 13 29

ST BRIEUC - J. Moulin 24 8 13 21 0,88 22 9 15 24

BREST - J. Lesven 32 4 33 37 1,16 32 2 29 31

LANDERNEAU - De L'Elorn 30 11 25 36 1,20 30 12 20 32

QUIMPER - Chaptal 30 5 29 34 1,13 30 4 24 28

2 2ULIS
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Capacités Candidats Taux ADMIS

SECTIONS ETABLISSEMENTS d'accueil 1ers Vœux attractivité Tous

AFFELNET TOTAL vœux
- A - G F - B - B/A G F TOTAL

AFFECTATION EN  PREMIÈRE PROFESSIONNELLE  

Présents

Rentrée 2024

Assistance à la gestion des organisations FOUGERES - J. Guéhenno 18 11 12 23 1,28 18 9 9 18

et de leurs activités (AGORA) (suite) REDON - Beaumont 30 7 10 17 0,57 24 9 14 23

RENNES - C. Tillon 30 25 33 58 1,93 30 13 17 30

RENNES - Coetlogon 61 20 34 54 0,89 61 19 39 58

ST MALO - J. Cartier 24 6 10 16 0,67 24 10 13 23

VITRE - La Champagne 18 7 6 13 0,72 18 7 8 15

LANESTER - J. Macé 30 10 21 31 1,03 30 9 17 26

QUESTEMBERT - M. Berthelot 18 7 10 17 0,94 18 7 10 17

VANNES - J. Guéhenno 15 5 9 14 0,93 15 5 10 15

Total spécialité 432 160 286 446 1,03 424 152 261 413

Logistique LOUDEAC - F. Bienvenue 15 11 2 13 0,87 15 11 2 13

CARHAIX - P. Sérusier 24 11 7 18 0,75 20 14 8 22

TINTENIAC - Bel Air 24 20 5 25 1,04 24 17 5 22

1 1

GUER - Brocéliande 24 13 3 16 0,67 23 17 5 22

VANNES - J. Guéhenno 20 12 2 14 0,70 17 16 2 18

Total spécialité 107 67 19 86 0,80 99 75 23 98

Organisation de transport de 
marchandises

LOUDEAC - F. Bienvenue 15 6 3 9 0,60 9 7 3 10

HENNEBONT - E. Zola 28 6 4 10 0,36 15 9 5 14

Total spécialité 43 12 7 19 0,44 24 16 8 24

Total Famille de métiers 582 239 312 551 0,95 547 243 292 535

FAMILLE DE METIERS DE LA MAINTENANCE DES MATERIELS ET DES VEHICULES

Maintenance des matériels : mat agri LAMBALLE - H. Avril  35 42 0 42 1,20 35 35 35

LOCMINE - L. Armand 10 6 1 7 0,70 7 4 4

Total spécialité 45 48 1 49 1,09 42 39 0 39

Maintenance des matériels : de 
construction et manutention

LAMBALLE - H. Avril  10 6 0 6 0,60 10 8 8

LOCMINE - L. Armand 10 10 0 10 1,00 10 8 8

Total spécialité 20 16 0 16 0,80 20 16 0 16

Maintenance des matériels : espaces verts LAMBALLE - H. Avril  11 11 0 11 1,00 11 9 9

LOCMINE - L. Armand 10 11 0 11 1,10 10 8 8

Total spécialité 21 22 0 22 1,05 21 17 0 17

Maintenance des véhicules : LOUDEAC - F. Bienvenue 10 13 1 14 1,40 10 9 1 10

voitures particulières ST-BRIEUC - Chaptal 30 35 5 40 1,33 30 24 5 29

BREST - Vauban  20 26 1 27 1,35 20 24 24

CARHAIX - P. Sérusier 20 15 3 18 0,90 20 13 1 14

PONT DE BUIS 20 20 1 21 1,05 20 17 17

RENNES - J. Jaurès 20 42 2 44 2,20 20 20 20

TINTENIAC - Bel Air 10 12 0 12 1,20 10 10 10

GUER - Brocéliande 10 9 1 10 1,00 10 9 1 10

LORIENT - Colbert 30 37 1 38 1,27 30 23 2 25

VANNES - J. Guéhenno 20 16 0 16 0,80 20 18 18

Total spécialité 190 225 15 240 1,26 190 167 10 177

ULIS
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Capacités Candidats Taux ADMIS

SECTIONS ETABLISSEMENTS d'accueil 1ers Vœux attractivité Tous

AFFELNET TOTAL vœux
- A - G F - B - B/A G F TOTAL

AFFECTATION EN  PREMIÈRE PROFESSIONNELLE  

Présents

Rentrée 2024

Maintenance des véhicules : LAMBALLE - H. Avril 20 14 0 14 0,70 20 17 1 18

véhicules de transport routier CARHAIX - P. Sérusier 20 12 1 13 0,65 15 14 1 15

TINTENIAC - Bel Air 20 9 1 10 0,50 18 16 1 17

GUER - Brocéliande 10 11 0 11 1,10 10 10 10

Total spécialité 70 46 2 48 0,69 63 57 3 60

Maintenance des véhicules : LOUDEAC - F. Bienvenue 20 19 1 20 1,00 20 19 1 20

motocycles QUIMPERLE - Roz Glas 20 20 2 22 1,10 20 18 2 20

RENNES - J. Jaurès 9 21 0 21 2,33 9 10 10

Total spécialité 49 60 3 63 1,29 49 47 3 50

Total Famille de métiers 395 417 21 438 1,11 385 343 16 359

FAMILLE DE METIERS DE LA REALISATION D'ENSEMBLES MECANIQUES ET INDUSTRIELS

Microtechniques MORLAIX - T. Corbière 24 15 0 15 0,63 15 12 12

Technicien en chaudronnerie GUINGAMP - J. Verne 15 14 2 16 1,07 15 12 2 14

industrielle BREST - Vauban 30 34 0 34 1,13 30 29 29

MORLAIX - T. Corbière 30 15 0 15 0,50 18 16 16

QUIMPER - Thépôt 28 23 1 24 0,86 27 25 1 26

ST-MALO - Maupertuis 15 14 1 15 1,00 15 13 1 14

LORIENT - Colbert 30 38 1 39 1,30 30 29 1 30

VANNES - J. Guéhenno 15 14 2 16 1,07 15 14 1 15

Total spécialité 163 152 7 159 0,98 150 138 6 144

Technicien en réalisation de produits 
mécaniques opt. Réalisation et 
maintenance des outillages

QUESTEMBERT - M. Berthelot 15 8 2 10 0,67 10 6 6

Technicien en réalisation de produits 
mécaniques opt. Réalisation et 

ST-BRIEUC - Chaptal 24 23 1 24 1,00 24 23 1 24

suivi de productions RENNES - C. Tillon 24 11 0 11 0,46 19 21 21

Total spécialité 48 34 1 35 0,73 43 44 1 45

Total Famille de métiers 226 194 10 204 2 203 200 7 207

FAMILLE DE METIERS DE LA RELATION CLIENT

Métiers de l'accueil DINAN - F. des Eaux 16 1 12 13 0,81 16 2 13 15

ST BRIEUC - J. Moulin 30 3 23 26 0,87 30 5 26 31

BREST - J. Lesven 32 2 25 27 0,84 32 6 26 32

RENNES - C. Tillon 30 7 19 26 0,87 30 11 18 29

RENNES - L. Guilloux 32 2 28 30 0,94 32 5 27 32

ST MALO - J. Cartier 12 2 5 7 0,58 12 4 10 14

VANNES - J. Guéhenno 15 0 5 5 0,33 15 1 13 14

Total spécialité 167 17 117 134 0,80 167 34 133 167

Métiers du commerce et de la vente DINAN - F. des Eaux 32 18 27 45 1,41 32 13 19 32

option A : animation gestion de l'espace GUINGAMP - J. Verne 36 21 22 43 1,19 36 17 19 36

Commercial LAMBALLE - H. Avril 18 16 17 33 1,83 18 7 12 19

LOUDEAC - F. Bienvenue 18 9 19 28 1,56 18 8 10 18

ST BRIEUC - J. Moulin 32 26 23 49 1,53 32 17 12 29

BREST - J. Lesven 32 30 39 69 2,16 32 13 19 32
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Capacités Candidats Taux ADMIS

SECTIONS ETABLISSEMENTS d'accueil 1ers Vœux attractivité Tous

AFFELNET TOTAL vœux
- A - G F - B - B/A G F TOTAL

AFFECTATION EN  PREMIÈRE PROFESSIONNELLE  

Présents

Rentrée 2024

Métiers du commerce et de la vente QUIMPER - Chaptal 30 15 30 45 1,50 30 5 24 29

option A : animation gestion de l'espace 1 1

(suite) QUIMPERLE - Roz Glas 35 21 13 34 0,97 35 22 10 32

RENNES - Bréquigny 32 48 33 81 2,53 32 16 16 32

RENNES - C. Tillon 30 27 21 48 1,60 30 10 18 28

RENNES - Coetlogon 32 22 30 52 1,63 32 10 20 30

RENNES - L. Guilloux 32 29 21 50 1,56 32 19 13 32

ST MALO - J. Cartier 32 24 29 53 1,66 32 12 19 31

VITRE - La Champagne 30 12 6 18 0,60 28 14 11 25

LORIENT - M. Le Franc 15 14 22 36 2,40 15 7 8 15

VANNES - J. Guéhenno 15 11 21 32 2,13 15 6 8 14

Total spécialité 451 343 373 716 1,59 449 197 238 435

Métiers du commerce et de la vente GUINGAMP - J. Verne 18 10 8 18 1,00 18 11 7 18

LOUDEAC - F. Bienvenue 17 5 10 15 0,88 17 6 11 17

Option B : prospection clientèle et   ST BRIEUC - J. Moulin 32 23 23 46 1,44 32 17 14 31

valorisation de l'offre commerciale BREST - J. Lesven 32 23 21 44 1,38 32 16 16 32

QUIMPER - Chaptal 30 20 18 38 1,27 30 16 14 30

RENNES - Bréquigny 32 34 30 64 2,00 32 15 16 31

RENNES - Coetlogon 16 16 8 24 1,50 16 9 7 16

ST MALO - J. Cartier 18 20 8 28 1,56 18 13 4 17

LORIENT - M. Le Franc 15 22 6 28 1,87 15 11 4 15

VANNES - J. Guéhenno 15 13 5 18 1,20 15 10 4 14

Total spécialité 225 186 137 323 1,44 225 124 97 221

Total Famille de métiers 843 546 627 1173 1,39 841 355 468 823

FAMILLE DE METIERS DES ETUDES ET DE LA MODELISATION NUMERIQUE DU BÂTIMENT

Technicien études bât opt A : études ST-BRIEUC - Freyssinet 12 7 4 11 0,92 12 6 5 11

économie BREST - Dupuy de Lôme 15 6 0 6 0,40 9 6 1 7

RENNES - Mendès France 15 11 2 13 0,87 15 9 5 14

1 1

PONTIVY - Du Blavet 15 9 3 12 0,80 13 8 3 11

Total spécialité 57 33 9 42 0,74 49 30 14 44

Technicien études bât opt B : assistant ST-BRIEUC - Freyssinet 12 12 7 19 1,58 12 9 3 12

en architecture BREST - Dupuy de Lôme 15 7 9 16 1,07 15 7 8 15

RENNES - Mendès France 15 16 17 33 2,20 15 8 7 15

Total spécialité 42 35 33 68 1,62 42 24 18 42

Technicien géomètre topographe BREST - Dupuy de Lôme 15 5 1 6 0,40 6 6 1 7

RENNES - Mendès France 15 9 2 11 0,73 15 12 2 14

PONTIVY - Du Blavet 15 8 0 8 0,53 8 8 8

Total spécialité 45 22 3 25 0,56 29 26 3 29

Total Famille de métiers 144 90 45 135 0,94 120 80 35 115

ULIS

ULIS
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Capacités Candidats Taux ADMIS

SECTIONS ETABLISSEMENTS d'accueil 1ers Vœux attractivité Tous

AFFELNET TOTAL vœux
- A - G F - B - B/A G F TOTAL

AFFECTATION EN  PREMIÈRE PROFESSIONNELLE  

Présents

Rentrée 2024

FAMILLE DE METIERS DES INDUSTRIES GRAPHIQUES ET DE LA COMMUNICATION

Réal Prodts Impr et Plurimédia : 
Production graphique

RENNES - Coëtlogon 24 21 27 48 2,00 24 9 15 24

Réal Prodts Impr et Plurimédia : 
Production imprimée

RENNES - Coëtlogon 25 5 6 11 0,44 25 11 13 24

Total Famille de métiers 49 26 33 59 1,20 49 20 28 48

FAMILLE DE METIERS DES TRANSITISIONS NUMERIQUES ET ENERGETIQUES

Installateur en chauffage, climatisation ST-BRIEUC - Freyssinet 15 24 0 24 1,60 15 14 14

et énergies renouvelables BREST - Dupuy de Lôme 24 22 1 23 0,96 24 21 1 22

PLEYBEN - du Bâtiment 24 9 0 9 0,38 10 6 6

RENNES - Mendès France 15 17 0 17 1,13 15 13 13

PONTIVY - Du Blavet 13 12 0 12 0,92 13 7 7

Total spécialité 91 84 1 85 0,93 77 61 1 62

Maintenance et efficacité énergétique RENNES - Mendès France 15 9 0 9 0,60 14 12 12

PONTIVY - Du Blavet 9 0 0 0 0,00 0 0

Total spécialité 24 9 0 9 0,38 14 12 0 12

Métiers de l'électricité et de  DINAN - F. des Eaux 20 16 1 17 0,85 19 20 1 21

ses environnements connectés GUINGAMP - J. Verne 15 14 0 14 0,93 15 15 15

LOUDEAC - F. Bienvenue 15 7 1 8 0,53 10 12 1 13

ST-BRIEUC - Chaptal 25 24 0 24 0,96 25 23 23

BREST - Dupuy de Lôme 30 28 0 28 0,93 30 28 28

BREST - Vauban 30 38 0 38 1,27 30 29 0 29

CARHAIX - P. Sérusier 15 10 0 10 0,67 10 11 11

CONCARNEAU - P. Guéguin 30 20 0 20 0,67 20 20 20

MORLAIX - T. Corbière 24 24 1 25 1,04 24 21 1 22

1 1

PONT L'ABBE - Laennec 15 11 0 11 0,73 11 11 11

RENNES - Coetlogon 49 37 2 39 0,80 49 40 3 43

RENNES - J. Jaurès 24 25 1 26 1,08 24 22 0 22

ST-MALO - Maupertuis 30 22 1 23 0,77 24 24 2 26

VITRE - La Champagne 15 13 0 13 0,87 13 13 13

LORIENT - Colbert 30 30 2 32 1,07 30 28 2 30

PONTIVY - Du Blavet 13 16 0 16 1,23 13 13 13

PORT-LOUIS - J. Crozet 24 7 0 7 0,29 10 9 9

VANNES - J. Guéhenno 19 12 0 12 0,63 19 16 16

Total spécialité 423 354 9 363 0,86 376 356 10 366

Métiers du froid et des énergies DINAN - F. des Eaux 13 15 0 15 1,15 13 13 13

renouvelables CONCARNEAU - P. Guéguin 24 14 0 14 0,58 14 15 15

Total spécialité 37 29 0 29 0,78 27 28 0 28

ULIS
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Capacités Candidats Taux ADMIS

SECTIONS ETABLISSEMENTS d'accueil 1ers Vœux attractivité Tous

AFFELNET TOTAL vœux
- A - G F - B - B/A G F TOTAL

AFFECTATION EN  PREMIÈRE PROFESSIONNELLE  

Présents

Rentrée 2024

Cyber.Inform.&Réseaux Electron. LANNION - F. Le Dantec 55 57 2 59 1,07 55 57 2 59

DINAN - F. des Eaux 27 29 1 30 1,11 27 27 27

BREST - Vauban 30 29 2 31 1,03 30 27 3 30

QUIMPER - Thépôt 42 36 1 37 0,88 42 33 2 35

RENNES - C. Tillon 32 35 3 38 1,19 32 28 2 30

RENNES - Coetlogon 48 59 4 63 1,31 48 43 3 46

2 2

JOSSELIN - Ampère 30 22 2 24 0,80 30 26 2 28

HENNEBONT - E. Zola 24 33 0 33 1,38 24 24 24

Total spécialité 288 300 15 315 1,09 288 267 14 281

Total Famille de métiers 863 776 25 801 4 782 724 25 749

FAMILLE DE METIERS DU PILOTAGE ET DE LA MAINTENANCE D'INSTALLATIONS AUTOMATISEES

Maintenance des systèmes de DINAN - F. des Eaux 15 10 2 12 0,80 12 9 2 11

production connectées BREST - Vauban 30 19 1 20 0,67 25 21 2 23

QUIMPER - Thépôt 28 16 2 18 0,64 19 12 3 15

QUIMPERLE - Roz Glas 24 23 1 24 1,00 24 23 1 24

REDON - Beaumont 15 19 0 19 1,27 15 16 16

RENNES - J. Jaurès 28 25 0 25 0,89 28 25 25

ST-MALO - Maupertuis 30 17 0 17 0,57 17 16 16

HENNEBONT - E. Zola 20 23 0 23 1,15 20 23 23

Total spécialité 190 152 6 158 0,83 160 145 8 153

SPECIALITES HORS FAMILLES DE METIERS

Accompagnement, soins et services DINAN - F. d. Eaux 30 3 23 26 0,87 30 2 25 27

à la personne PAIMPOL - Kerraoul 30 4 27 31 1,03 30 4 24 28

ROSTRENEN - Rosa Parks 30 0 15 15 0,50 17 1 15 16

ST-BRIEUC - J. Moulin 30 3 27 30 1,00 30 3 24 27

BREST - Dupuy de Lôme 30 1 34 35 1,17 30 1 28 29

LANDERNEAU - De L'Elorn 30 2 22 24 0,80 30 2 23 25

MORLAIX - T. Corbière 30 4 25 29 0,97 30 2 25 27

PONT L'ABBE - R. Laennec 45 4 35 39 0,87 39 8 26 34

REDON - Beaumont 30 4 28 32 1,07 30 3 25 28

RENNES - Bréquigny 60 2 72 74 1,23 60 1 60 61

RENNES - Coetlogon 60 7 64 71 1,18 60 8 51 59

JOSSELIN - Ampère 30 4 18 22 0,73 27 3 21 24

LORIENT - M. Le Franc 60 5 62 67 1,12 60 3 54 57

VANNES - J. Guéhenno 30 4 32 36 1,20 30 2 28 30

Total spécialité 525 47 484 531 1,01 503 43 429 472

ULIS
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Capacités Candidats Taux ADMIS

SECTIONS ETABLISSEMENTS d'accueil 1ers Vœux attractivité Tous

AFFELNET TOTAL vœux
- A - G F - B - B/A G F TOTAL

AFFECTATION EN  PREMIÈRE PROFESSIONNELLE  

Présents

Rentrée 2024

Animation enfance personnes âgées BREST - Dupuy de Lôme 15 12 12 24 1,60 15 9 6 15

DINAN - F. d. Eaux 15 6 15 21 1,40 15 4 11 15

ROSTRENEN - Rosa Parks 15 9 9 18 1,20 15 8 7 15

RENNES - Bréquigny 18 9 31 40 2,22 18 4 14 18

Total spécialité 63 36 67 103 1,63 63 25 38 63

Artisanat métiers d'art : communication 
visuelle pluri-média

AURAY - Du Guesclin 15 11 14 25 1,67 15 11 17 28

Artisanat métiers d'art : marchandisage 
visuel

AURAY - Du Guesclin 24 2 28 30 1,25 24 2 22 24

Artisanat métiers d'art : métiers de 
l'enseigne et de la signalétique

HENNEBONT - E. Zola 15 4 13 17 1,13 15 5 9 14

Artisanat métiers d'art : tapisserie TREGUIER - J. Savina 15 1 14 15 1,00 15 1 13 14

d'ameublement AURAY - Du Guesclin 24 0 23 23 0,96 23 21 21

Total spécialité 39 1 37 38 0,97 38 1 34 35

Conducteur transport routier 
marchandises

CARHAIX - P. Sérusier 24 20 2 22 0,92 24 19 2 21

TINTENIAC - Bel Air 21 21 4 25 1,19 21 19 3 22

GUER - Brocéliande 24 26 3 29 1,21 24 21 3 24

Total spécialité 69 67 9 76 1,10 69 59 8 67

Modélisation et prototypage 3D RENNES - C. Tillon 15 7 3 10 0,67 12 11 3 14

Hygiène - propreté - stérilisation LANESTER - J. Macé 24 3 9 12 0,50 12 3 10 13

Maintenance  nautique CONCARNEAU - P. Guéguin 20 16 2 18 0,90 20 18 2 20

ETEL - E. James 20 13 3 16 0,80 16 13 3 16

Total spécialité 40 29 5 34 0,85 36 31 5 36

Métiers de la mode - vêtement ST-BRIEUC - J. Moulin 24 1 12 13 0,54 23 2 18 20

BREST - J. Lesven 30 2 30 32 1,07 30 2 28 30

QUIMPERLE - Roz Glas 24 5 26 31 1,29 24 3 21 24

FOUGERES - J Guehenno 15 1 13 14 0,93 15 1 14 15

RENNES - L. Guilloux 48 5 49 54 1,13 48 4 44 48

LOCMINE - L Armand 24 3 29 32 1,33 24 3 21 24

Total spécialité 165 17 159 176 1,07 164 15 146 161

Métiers de la sécurité ROSTRENEN - Rosa Parks 24 16 12 28 1,17 24 15 10 25

RENNES - C. Tillon 15 9 9 18 1,20 15 8 7 15

Total spécialité 39 25 21 46 1,18 39 23 17 40

Métiers du cuir : maroquinerie FOUGERES - J Guehenno 15 4 16 20 1,33 15 3 10 13

Optique lunetterie FOUGERES - J. Guéhenno 24 11 23 34 1,42 24 8 20 28

Plastiques et composites LANESTER - J. Macé 15 9 0 9 0,60 9 10 10

QUESTEMBERT - Berthelot 15 11 1 12 0,80 12 11 1 12

Total spécialité 30 20 1 21 0,70 21 21 1 22
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Capacités Candidats Taux ADMIS

SECTIONS ETABLISSEMENTS d'accueil 1ers Vœux attractivité Tous

AFFELNET TOTAL vœux
- A - G F - B - B/A G F TOTAL

AFFECTATION EN  PREMIÈRE PROFESSIONNELLE  

Présents

Rentrée 2024

Carrossier peintre automobile PONT-DE-BUIS 20 19 2 21 1,05 20 15 2 17

TINTENIAC - Bel Air 20 18 0 18 0,90 20 16 16

ETEL - E. James 20 8 2 10 0,50 10 9 1 10

Total spécialité 60 45 4 49 0,82 50 40 3 43

Technicien constructeur bois QUINTIN - J. Monnet 15 12 0 12 0,80 15 8 8

BREST - Dupuy de Lôme 15 11 2 13 0,87 15 13 2 15

PLEYBEN - du Bâtiment 24 12 0 12 0,50 13 12 12

REDON - Beaumont 15 9 1 10 0,67 10 7 7

RENNES - Mendès France 15 8 0 8 0,53 14 13 13

PORT-LOUIS - J. Crozet 12 6 0 6 0,50 7 7 7

Total spécialité 96 58 3 61 0,64 74 60 2 62

DOMAINES TECHNICO-PROFESSIONNELS 
DE LA PRODUCTION

3005 2337 565 2902 0,97 2745 2140 480 2620

DOMAINES TECHNICO-PROFESSIONNELS 
DES SERVICES

2487 1081 1789 2870 1,15 2415 863 1481 2344

         T O T A L   G E N E R A L 5492 3418 2354 5772 1,05 5160 3003 1961 4964
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L’AFFECTATION BREVET DES MÉTIERS D’ART 
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L’AFFECTATION EN BREVET DES MÉTIERS D’ART 

2020 2021 2022 2023 2024 
Capacités d’accueil dans Affelnet A 57 57 57 72 72 
Candidats 1ers vœux B 72 98 84 87 105 
Attractivité B/A 1,26 1,72 1,47 1,21 1,46 
Admis tous vœux C 57 57 57 70 65 
Présents D 55 57 57 71 67* 

*+12 hors Affelnet en 1BMA2 ébéniste (Terminales générales, technologiques, non scolarisés) 

L’affectation dans ces classes s’effectue via l’application AFFELNET-Lycée avec un barème basé sur les 
notes. 
En 2023, ouverture du 1BMA3 Volumes : Staff et Matériaux Associés qui se déroulent sur trois années 
après la 3e et non deux années en accès 1re. Les quatre autres BMA de l’académie recrutent en accès 1re.  
Le taux d’attractivité est impacté par celui de la formation 1BMA2 Horlogerie qui augmente fortement. 

Capacités, admis et présents 

Origine géographique des présents (nombre) 

Origine des présents selon leur formation dans les 1BMA 2 : 

Répartition des présents G/F (nombre) 

57 57 57

72 72

57 57 57

70

65

55

57 57

71
67

2020 2021 2022 2023 2024
A Capacités d'accueil C Admis D Présents

14
11 12

10

5

1

5
2

4
1 2

ARTS GRAPHIQUES OP.A ARTS GRAPHIQUES OP.B EBENISTE HORLOGERIE 1BMA3  VOLUMES

Dpt Hors Dpt dans l'Aca hors aca

CAP 46

2deGT 9

Tle Pro 2
1de Pro 1 2de Pro 1 1BMA2 1

1
4

1

15

6
11

14

3

A GRAPH A A GRAPH B HORLOGERIE EBENISTE

Garçons Filles

Une priorité est donnée aux élèves de 
Terminale CAP poursuivant dans le 
même champ professionnel. 
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Capacités Taux ADMIS

SECTIONS ETABLISSEMENTS d'accueil 1ers Vœux attractivité Tous

AFFELNET TOTAL vœux
- A - G F - B - B/A G F TOTAL

GR. 23  -   GENIE CIVIL, CONSTRUCTION ET BOIS

1BMA3 Volumes : Staff Matériaux associés TREGUIER - J. Savina 15 0 7 7 0,47 8 1 6 7

1BMA2 Arts graphiques option A : 
Signalétique

AURAY - Du Guesclin 15 5 10 15 1,00 15 4 11 15

1BMA2 Arts graphiques option B : Décor 
peint

VITRE - La Champagne 15 3 18 21 1,40 15 1 14 15

1BMA2 Ebéniste AURAY - Du Guesclin 15 19 2 21 1,40 15 15 3 18*

GR. 25  -   MECANIQUE, ELECTRICITE, ELECTRONIQUE

1BMA2 Horlogerie RENNES - J. Jaurès 12 34 7 41 3,42 12 8 4 12

TOTAL GENERAL DES BMA 72 61 44 105 1,46 65 29 38 67

* + 12 admis hors public Affelnet (Terminales générales, Terminales technologiques, non scolarisés)

AFFECTATION EN  1RE ANNÉE BREVET DES MÉTIERS D'ART

CANDIDATS PRESENTS

Rentrée 2024
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L’AFFECTATION EN 1re STI2D – STL – STMG – ST2S - STHR 

Sciences et technologies de l’industrie et du développement durable 

Sciences et technologies de laboratoire 

Sciences et technologies du management et de la gestion 

Sciences et technologies de la santé et du social 

Sciences et technologies de l’hôtellerie et de la restauration 
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L’AFFECTATION EN PREMIÈRE TECHNOLOGIQUE : STI2D–STL–STMG–ST2S-STHR 

STI2D STL 

2020 2021 2022 2023 2024 2020 2021 2022 2023 2024 

Capacités d’accueil dans Affelnet A 1255 1186 1145 1184 1115 268 255 272 292 320 
Candidats 1ers vœux B 955 903 1048 1024 922 168 158 215 199 184 
Attractivité B/A 0,76 0,76 0,92 0,86 0,83 0,63 0,62 0,79 0,68 0,58 
Admis tous vœux C 969 921 1026 1045 943 169 163 221 208 194 
Présents D 893 839 956 968 871 152 145 202 186 168 

STMG ST2S STHR 

2020 2021 2022 2023 2024 2020 2021 2022 2023 2024 2023 2024 

Capacités d’accueil A 3142 3186 3164 2744 2601 595 566 550 586 591 63 88 
Candidats 1ers vœux B 2763 2816 3070 2629 2650 520 592 552 597 574 59 75 
Attractivité B/A 0,88 0,88 0,97 0,96 1,02 0,87 1,05 1 1,02 0,97 0,94 0,85 
Admis tous vœux C 2697 2799 2975 2584 2521 529 551 497 556 565 63 87 
Présents D 2691 2746 2880 2501 2455 458 495 445 482 509 54 65 

L’affectation dans ces 1res s’effectue à partir d’un barème avec notes.  
La réduction des capacités d’accueil dans la série STMG se poursuit pour la deuxième année. A l’inverse, le 
nombre de candidats 1ers vœux augmente. 
La 1re STHR du lycée Yvon Bourges de Dinard avait intégré Affelnet-Lycée pour son recrutement en 2023. 

Candidats et présents 

955

Candidats 
V1

922

893
Présents 871

2020 2021 2022 2023 2024

1re STI2D

2763
Candidats 

V1 2650

2691 Présents
2455

2020 2021 2022 2023 2024

1re STMG

59
Candidats 

V1
75

54
Présents

65

2023 2024

1re STHR

168 Candidats 
V1

184

152 Présents
168

2020 2021 2022 2023 2024

1re STL

520

Candidats 
V1 574

458
Présents 509

2020 2021 2022 2023 2024

1re ST2S
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Origine géographique des présents 

La mobilité des élèves entre les lycées du département est toujours plus élevée pour entrer en 1re STL et 1re ST2S 
que pour entrer en STI2D, STHR et surtout en STMG. Toutefois, pour la 1re STL en 2024 elle diminue au profit 
des élèves de l’établissement.   

En 1re ST2S, depuis 3 années, la part des élèves issus du même lycée est inférieure à celle des autres. 

 Répartition des présents G/F 

Entre 2023 et 2024, les effectifs totaux de 1re technologique ont diminué de -3% après la baisse de -8% l’année 
d’avant. Les diminutions les plus importantes se situent en STI2D (-10%) et STL (-10%). Alors que les effectifs 
étaient stables en 1re STI2D en 2023, les effectifs de 1re STL avait quant à eux déjà baissé de -8% en 2023. Le 
nombre de présents en STMG diminue de -2% alors qu’en 2023 nous observions -13%. A l’inverse, les effectifs en 
1re ST2S poursuivent leur augmentation (+6% en 2024, +8% en 2023). 

39%

61%

45%

81%
71%

54%

34%
48%

17% 14%
5% 2% 5% 1%

12%
2% 2% 2% 1% 3%

1re ST2S 1re STI2D 1re STL 1re STMG 1re STHR

Etab Dpt Aca Hors Aca et non def

88%

46% 45%

16%12%

54% 55%

84%

1re STI2D 1re STL 1re STMG 1re ST2S

Garçons Filles

Les deux filières STI2D et ST2S 
présentent un profil de mixité inversé. 
La mixité progresse en 1re STL : + 12 
points pour les garçons.  
Le profil des élèves en 1re STMG est très 
stable sur un an après un équilibrage de 
la répartition en 2023 : toujours 10 
points d’écarts entre les filles et les 
garçons. 

4164 élèves scolarisés en 1re technologique dans les lycées publics 
poids de la série parmi les séries technologiques : 

• 2457 STMG (59% ; 58% en 2023 ; 62% en 2022 ; 63% en 2021)

• 871 STI2D (21% ; 23% en 2023 ; 21% en 2022 ; 19% en 2021)

• 509 ST2S (12% ; 11% en 2023 ; 10% en 2022 ; 11% en 2021)

• 168 STL (4% ; 4% en 2023 ; id en 2022 ; 3% en 2021)

• 94 STD2A (2% ; id en 2023, 2022 et 2021)

• 65 STHR (2% ; 1% en 2023 ; id en 2022 ; 2% en 2021)

49



Capacités Taux

CLASSE D'ACCUEIL ETABLISSEMENTS
d'accue

il
attractivit ADMIS

AFFELNET TOTAL tous vœux 

- A - G F -B-   B/A G F TOTA

1res STHR 

Sciences et technologies de 
l'hôtellerie et de la restauration

DINARD - Y. Bourges 88 35 40 75 0,85 87 29 36 65

1res STI2D

22 DINAN - Fontaine des Eaux 30 24 4 28 0,93 29 21 4 25

Sciences et technologies de 
l'industrie et du développement 

LANNION - F. Le Dantec 50 52 0 52 1,04 50 44 44

LOUDEAC - F. Bienvenue 20 5 1 6 0,30 6 6 1 7

ST-BRIEUC - Chaptal 45 29 3 32 0,71 33 27 3 30

ST-BRIEUC - Freyssinet 60 33 10 43 0,72 45 32 10 42

29 BREST - Vauban 90 72 7 79 0,88 81 68 6 74

CARHAIX PLOUGUER - P. Serusier 30 8 0 8 0,27 8 7 7

LANDERNEAU - De L'Elorn 60 50 6 56 0,93 56 48 7 55

MORLAIX - T. Corbière 30 20 1 21 0,70 23 18 1 19

QUIMPER - Y. Thepot 92 78 14 92 1,00 92 74 13 87

BREST - Dupuy de Lôme 30 27 6 33 1,10 30 26 4 30

35 FOUGERES - J. Guéhenno 60 31 4 35 0,58 36 29 3 32

REDON - Beaumont 30 16 3 19 0,63 19 14 3 17

RENNES - Bréquigny 85 74 4 78 0,92 83 75 4 79

RENNES - Joliot Curie 103 101 15 116 1,13 103 80 14 94

RENNES - Mendes France 90 45 7 52 0,58 74 61 8 69

ST-MALO - Maupertuis 30 27 2 29 0,97 30 25 2 27

56 LORIENT - Colbert 120 74 14 88 0,73 93 70 15 85

VANNES - Lesage 30 31 3 34 1,13 30 25 2 27

QUESTEMBERT - M. Berthelot 30 19 2 21 0,70 22 20 1 21

Total filière STI2D 1115 816 106 922 0,83 943 770 101 871

1res STL
1res STL biochimie biologie 
biotechnologie

BREST - Vauban 30 15 8 23 0,77 25 14 9 23

QUIMPER - Chaptal 30 13 9 22 0,73 22 13 10 23

RENNES - Bréquigny 60 13 20 33 0,55 35 11 20 31

ST-MALO - Maupertuis 30 10 10 20 0,67 20 10 10 20

LANESTER - J. Macé 30 6 10 16 0,53 17 5 10 15

TOTAL STL Bio 180 57 57 114 0,63 119 53 59 112

AFFECTATION EN PREMIÈRE TECHNOLOGIQUE  STHR - STI2D - STL - STMG - ST2S 
CANDIDATS

1 ers  voeux

PRESENTS

Rentrée 2024
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AFFECTATION EN PREMIÈRE TECHNOLOGIQUE  STHR - STI2D - STL - STMG - ST2S 
1res STL sciences physiques 
chimiques en laboratoire

ST-BRIEUC - Chaptal 20 9 9 18 0,90 18 7 8 15

BREST - Vauban 30 1 7 8 0,27 8 2 5 7

RENNES - Joliot Curie 30 12 12 24 0,80 25 9 11 20

LORIENT - Colbert 30 2 6 8 0,27 9 2 4 6

PLOERMEL - Mona Ozouf 30 4 8 12 0,40 15 4 4 8

TOTAL STL PCL 140 28 42 70 0,50 75 24 32 56

Total filière STL 320 85 99 184 0,58 194 77 91 168

1res STMG

22 DINAN - Fontaine des Eaux 66 33 43 76 1,15 66 28 37 65

Sciences et technologies du 
management et de la gestion

GUINGAMP - A. Pavie 60 27 43 70 1,17 60 25 43 68

LAMBALLE - H. Avril 70 28 36 64 0,91 65 27 32 59

LANNION - F. Le Dantec 65 28 36 64 0,98 65 31 31 62

LOUDEAC - F. Bienvenue 45 20 21 41 0,91 44 17 25 42

ST-BRIEUC - E. Renan 70 24 35 59 0,84 69 27 35 62

ST-BRIEUC - F. Rabelais 70 34 40 74 1,06 70 28 41 69

TREGUIER - J. Savina 24 17 11 28 1,17 24 14 8 22

29 BREST - A. Ronarc'h 60 21 32 53 0,88 60 22 35 57

BREST - J. Lesven 120 64 67 131 1,09 120 52 60 112

CARHAIX PLOUGUER - P. Serusier 30 9 14 23 0,77 26 9 11 20

CHATEAULIN - J. Moulin 35 11 10 21 0,60 21 12 12 24

CONCARNEAU - P. Gueguin 30 21 18 39 1,30 30 16 14 30

DOUARNENEZ - J-M. Le Bris 25 12 5 17 0,68 18 14 8 22

LANDERNEAU - De L'Elorn 60 29 33 62 1,03 60 28 32 60

MORLAIX - T. Corbière 60 23 34 57 0,95 59 25 33 58

PONT L'ABBE - Laennec 60 26 28 54 0,90 56 29 28 57

QUIMPER - Chaptal 30 12 19 31 1,03 30 11 19 30

QUIMPERLE - Kerneuzec 60 20 31 51 0,85 54 20 32 52

QUIMPER - Cornouaille 60 22 27 49 0,82 54 21 26 47

LANDIVISIAU - Du Léon 30 18 13 31 1,03 30 17 13 30

35 BAIN DE BRETAGNE - J. Brito 75 37 41 78 1,04 75 34 40 74

BRUZ - Anita Conti 55 21 39 60 1,09 55 20 34 54

CESSON SEVIGNE - Sévigné 57 29 27 56 0,98 57 27 29 56

COMBOURG - Chateaubriand 42 19 18 37 0,88 39 25 18 43

FOUGERES - J. Guéhenno 55 25 29 54 0,98 55 21 28 49

LIFFRE - Simone VEIL 55 30 23 53 0,96 55 30 25 55
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AFFECTATION EN PREMIÈRE TECHNOLOGIQUE  STHR - STI2D - STL - STMG - ST2S 

1res STMG (suite) MONTFORT SUR MEU - R. Cassin 55 26 36 62 1,13 55 23 34 57

REDON - Beaumont 45 20 30 50 1,11 45 19 29 48

RENNES - V. H. Basch 101 52 45 97 0,96 101 50 48 98

RENNES - Bréquigny 105 57 79 136 1,30 105 48 57 105

RENNES - R. Descartes 79 41 47 88 1,11 79 33 45 78

RENNES - J. Macé 52 36 62 98 1,88 52 21 30 51

RENNES - J. Macé - Bi-nationale 8 0 8 8 1,00 8 8 8

RENNES - Joliot Curie 61 23 29 52 0,85 61 27 34 61

ST-MALO - J. Cartier 70 34 43 77 1,10 70 27 43 70

VITRE - B. D'Argentré 87 45 53 98 1,13 87 36 51 87

56 AURAY - B. Franklin 90 29 51 80 0,89 84 29 48 77

GUER - Brocéliande 34 14 20 34 1,00 34 14 16 30

HENNEBONT - V. Hugo 60 37 32 69 1,15 60 31 29 60

LORIENT - Dupuy de Lôme 105 58 48 106 1,01 105 56 44 100

PONTIVY - J. Loth 60 30 34 64 1,07 60 26 27 53

QUESTEMBERT - M. Berthelot 30 13 14 27 0,90 29 12 12 24

VANNES - Lesage 30 24 11 35 1,17 30 20 10 30

VANNES - C. de Gaulle 60 15 21 36 0,60 39 14 25 39

TOTAL filière STMG 2601 1214 1436 2650 1,02 2521 1116 1339 2455

1res ST2S

Sciences et technologies ST BRIEUC - Renan 65 13 50 63 0,97 65 11 43 54

santé social PAIMPOL - Kerraoul 35 5 25 30 0,86 32 5 26 31

MORLAIX - T. Corbière 35 5 27 32 0,91 32 5 25 30

QUIMPER - Chaptal 70 10 57 67 0,96 68 8 53 61

QUIMPERLE - Kerneuzec 35 4 25 29 0,83 30 4 25 29

BREST - Dupuy de Lôme 70 5 51 56 0,80 57 5 49 54

RENNES - Bréquigny 105 17 103 120 1,14 105 16 78 94

ST-MALO - Maupertuis 70 13 62 75 1,07 70 11 58 69

LORIENT - Marie Le Franc 71 14 56 70 0,99 71 10 51 61

PLOERMEL - Mona Ozouf 35 5 27 32 0,91 35 4 22 26

TOTAL 591 91 483 574 0,97 565 79 430 509
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L’AFFECTATION DANS L’ENSEIGNEMENT AGRICOLE PUBLIC 
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Capacités Taux Admis
SECTIONS ETABLISSEMENTS d'accueil attractivité vœux 1

AFFELNET Tour Tour Tour 
- A -   G   F  - B - B/A Princ. Princ. Suiv.1

1CAP2 Fleuriste Merdrignac - Du Mené 24 0 16 16 0,67 14 26 3

ST Jean Brevelay - Le Sullio 19 3 12 15 0,79 13 24

1CAP2A Jardinier paysagiste
ST Aubin du Cormier- La 
Lande de Rencontre

19 17 0 17 0,89 16 27

Hennebont Ant ST Jean 
Brevelay - Le Talhouet

19 13 2 15 0,79 15 24

1CAP2A Métiers de l'agriculture
Hennebont Ant ST Jean 
Brevelay - Le Talhouet

13 5 3 8 0,62 8 13

Fouesnant - De Bréhoulou 19 4 0 4 0,21 4 8 1

1CAP2A Services aux personnes et 
vente en espace rural

ST Brieuc - J. Moulin 16 12 32 44 2,75 12 16

Chateaulin - De L'Aulne 24 6 16 22 0,92 16 31

ST Jean Brevelay - Le Sullio 19 0 12 12 0,63 11 24

2DPROA Production - Activités 
hippiques

Guingamp - Kernilien 32 2 39 41 1,28 32 33

2DPROA Production - 
Agroéquipement

Morlaix - Chateaulin site 
Morlaix

16 7 1 8 0,50 8 12

2DPROA Alimentation Bio-industries 
Labo

Pontivy - Le Gros Chêne 16 4 11 15 0,94 15 19

2DPROA Nature - Aménagements 
paysagers

Merdrignac - Du Mené 27 21 1 22 0,81 22 29

Chateaulin - De L'Aulne 27 21 2 23 0,85 23 27

ST Aubin du Cormier- La 
Lande de Rencontre

27 20 3 23 0,85 23 29

ST Jean Brevelay - Le Sullio 16 24 1 25 1,56 18 19

2DPROA Nature-GestMilieux 
naturels faune

ST Aubin du Cormier- La 
Lande de Rencontre

27 16 5 21 0,78 21 22

2DPROA Production-Entreprise 
agricole

Caulnes 19 15 9 24 1,26 22 32

Guingamp - Kernilien 27 9 14 23 0,85 23 29

Fouesnant - De Bréhoulou 32 16 8 24 0,75 24 26

Morlaix - Chateaulin site 
Morlaix

16 1 1 2 0,13 2 2

ST Aubin du Cormier- La 
Lande de Rencontre

27 12 10 22 0,81 22 26 1

Pontivy - Le Gros Chêne 27 21 10 31 1,15 28 32

2DPROA Production-Elevage 
canin&félin

ST Jean Brevelay - Le Sullio 19 16 35 51 2,68 25 27

2DPROA Production - Productions 
aquacoles

Fouesnant - De Bréhoulou 19 11 2 13 0,68 13 15

2DPROA Production - Productions 
horticoles 

Chateaulin - De L'Aulne 16 4 2 6 0,38 6 6 1

2DPROA Services aux personnes et 
aux territoires

Caulnes 32 1 20 21 0,66 19 35

ST Brieuc - J. Moulin 32 2 18 20 0,63 17 35

Chateaulin - De L'Aulne 32 4 18 22 0,69 22 36

2DPROA Cons.Vente en 
alimentation

Pontivy - Le Gros Chêne 16 10 7 17 1,06 16 19

2DPROA Cons.Vente Univers 
jardinerie

Merdrignac - Du Mené 19 2 0 2 0,11 2 2 1

Chateaulin - De L'Aulne 16 0 3 3 0,19 3 9 1

ST Jean Brevelay - Le Sullio 16 1 1 2 0,13 2 9 4

2DPROA Cons.Vente animalerie Merdrignac - Du Mené 32 10 11 21 0,66 21 25 6

Total 757 310 325 635 0,84 538 748 18

1CAP2A : 1re année de CAP en deux ans

2DPROA : 2de professionnelle agricole

Formations agricoles du public : affectation post 3e

EN JUIN 2024

CANDIDATS Admis
1ERS VOEUX Tous vœux

 TOTAL

766Les cases grisées correspondent aux formations qui ne proposaient pas de place dans le "tour suivant 1" d'AFFELNET
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Capacités Candidats Indice Admis Admis
SECTIONS ETABLISSEMENTS d'accueil 1ers voeux sélectivité vœux 1 tous

AFFELNET  vœux
- A -   G   F  - B - B/A

1EPROA Aménagements paysagers Merdrignac - Du Mené 27 19 2 21 0,78 21 21

Chateaulin - De L'Aulne 19 1 1 2 0,11 2 3

ST Aubin du Cormier- La 
Lande de Rencontre

19 15 0 15 0,79 15 16

ST Jean Brevelay - Le Sullio 16 4 0 4 0,25 4 5

1EPROA Conduit gestion entreprise 
agricole

Guingamp - Kernilien 27 1 2 3 0,11 3 3

Caulnes 27 11 7 18 0,67 18 18

Fouesnant - De Bréhoulou 27 21 10 31 1,15 31 31

ST Aubin du Cormier- La 
Lande de Rencontre

19 9 6 15 0,79 15 16

Pontivy - Le Gros Chêne 19 11 8 19 1,00 19 19

1EPROA conduite et gestion entr. 
canin et félin

ST Jean Brevelay - Le Sullio 19 0 4 4 0,21 4 5

1EPROA Conduite gestion entreprise 
hippique

Guingamp - Kernilien 27 0 3 3 0,11 3 4

1EPROA Gestion des milieux naturels 
et de la faune

ST Aubin du Cormier- La 
Lande de Rencontre

32 15 7 22 0,69 22 22

1EPROA Laboratoire contrôle 
qualité

Pontivy - Le Gros Chêne 19 5 7 12 0,63 12 12

1EPROA Productions aquacoles Fouesnant - De Bréhoulou 19 12 2 14 0,74 14 14

1EPROA Conduite productions 
horticoles 

Chateaulin - De L'Aulne 16 0 2 2 0,13 2 2

1EPROA Services aux personnes et 
animation dans les territoires

ST Brieuc - J. Moulin 32 4 25 29 0,91 29 34

Caulnes 32 3 24 27 0,84 27 31

Chateaulin - De L'Aulne 32 0 8 8 0,25 8 10

1EPROA Technicien conseil vente 
animalerie

Merdrignac - Du Mené 32 8 14 22 0,69 22 22

1EPROA Technicien conseil vente de 
produits alimentaires

Pontivy - Le Gros Chêne 19 13 6 19 1,00 18 21

1EPROA Technicien conseil vente 
univers jardinerie

Merdrignac - Du Mené 19 6 3 9 0,47 9 10

Châteaulin - De L'Aulne 16 0 3 3 0,19 3 4

St Jean Brevelay - Le Sullio 16 0 0 0 0,00 0 0

Total 530 158 144 302 0,57 301 323

Formations agricoles du public : affectation en 1re Pro
EN JUIN 2024
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Capacités CANDIDATS Indice 
CLASSE D'ACCUEIL ETABLISSEMENTS d'accueil 1ers voeux de ADMIS

AFFELNET TOTAL sélectivité tous vœux 
- A - G F -B-   B/A

1ères STAV
Sc et Tech de l'agronomie et du 
vivant 

Guingamp - Kernilien 19 2 1 3 0,16 3

Caulnes 19 7 11 18 0,95 22

Fouesnant - De Bréhoulou 19 12 15 27 1,42 27

Morlaix - Chateaulin site 
Morlaix

19 5 8 13 0,68 13

Le Rheu 38 15 18 33 0,87 34

Pontivy - Le Gros Chêne 27 8 8 16 0,59 17

TOTAL 141 49 61 110 0,78 116

Affectation en 1re technologique des lycées agricoles publics

Juin 2024
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L’AFFECTATION DANS L’ENSEIGNEMENT MARITIME 
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Formations maritimes : affectation post 3e en juillet 2024

Capacités Candidats Taux Admis

d'accueil 1ers voeux attractivité vœux 1

ETABLISSEMENTS SECTIONS AFFELNET Tour Tour Tour 

- A -   G   F  - B - B/A Princ. Princ. Suiv.1

PAIMPOL - LP Pierre Loti 1CAP2 Maritime 12 9 0 9 0,75 7 11 1 22

2NDPRO Métiers de la mer : 
maritime consolidation machine 

24 17 0 17 0,71 17 17 22

2NDPRO Métiers de la mer : 
maritime consolidation pêche

12 7 0 7 0,58 7 7 1 22

2NDPRO Métiers de la mer : 
maritime consolidation pont

12 10 0 10 0,83 10 11 1 22

2NDPRO Maintenance nautique 20 9 1 10 0,50 10 15 3 22

LE GUILVINEC TREFFIAGAT - 
LP maritime

1CAP2 Maritime 12 3 0 3 0,25 3 4 29

2NDPRO Métiers de la mer : 
maritime consolidation machine 

12 7 2 9 0,75 6 12 29

2NDPRO Métiers de la mer : 
maritime consolidation pêche

16 1 0 1 0,06 1 5 29

2NDPRO Métiers de la mer : 
maritime consolidation pont

8 13 2 15 1,88 8 8 29

ST-MALO - LP Fl Arthaud 1CAP2 Maritime 12 8 0 8 0,67 6 12 35

2NDPRO Métiers de la mer : 
maritime consolidation machine 

24 17 2 19 0,79 19 24 35

2NDPRO Métiers de la mer : 
maritime consolidation pêche

12 4 1 5 0,42 5 9 2 35

2NDPRO Métiers de la mer : 
maritime consolidation pont

12 13 2 15 1,25 10 12 35

2NDPRO Cultures marines 12 9 4 13 1,08 10 12 35

ETEL - LP Jacques de Thézac 1CAP2 Maritime 12 5 0 5 0,42 5 10 1 56

2NDPRO Métiers de la mer : 
maritime consolidation machine 

24 8 2 10 0,42 10 12 56

2NDPRO Métiers de la mer : 
maritime consolidation pêche

12 6 1 7 0,58 7 7 56

2NDPRO Métiers de la mer : 
maritime consolidation pont

12 13 2 15 1,25 12 12 56

2NDPRO Cultures marines 12 7 2 9 0,75 9 10 56

Total 272 166 21 187 0,69 162 210 9

Admis

Tous vœux

219
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